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Rootsist vallutasid
Münsteri

Eestlased on üldiselt rahuarmastajad, kuid eks neilgi ole miini tilgake rahutut ”sciklejavord”, et vallutasid
kord isegi Sigtuna. Töid ära linnavara va, niida pole õnnestunud leida tänaseni. Seekordne "valin lusobjckt" oli
Münsteri linn Lääne-Vestiaalias, kus Saksamaa eestlaskond, nende seas ka sealasuvaid invaliide, tähistas jaa
nipäeval, 24. juunil oma koondise 20. aastapäeva. Selle raamides toimus ka Stokholmi Eesti Meeskoori järje
kordne kontsert. Sealseid pidustusi ja saadud muljeid vahendab alljärgnevalt üks kooriliikmeid, Kristjan
Mcikop.
Eestlane ei saa elada ilma lauluta,

vaid laul on nagu osake temast, en
dast. Eks lauldi teo-orjana mõisapõl
lul, lauldi last hällilades, lauldi koo
lis, kirikus ja igasuguseil koguneml-
sil. Laul aina lendas ja viis veeres.
Laul oli väliste raskuste kiuste nagu
rahvuslik tungal, virgutaja ja õhu
taja. Vanemuise kutset järgides asus
ka Stokholmi Eesti Meeskoor laulu-
matkale Münsterisse ja vist kellelgi
meist pole põhjust nurisemiseks ega
kahetsemiseks. Taskus körbisevat küll
pisut vähem, kuid vaimselt ja mul-
jeilt mitmekordselt rikkam.

Austraalia ei soovi
teist ülemaailmset
eestlaste keskust
SYDNEY (EPI.) — Austraalia Eesti Seltside Liit, ülemaailmse Eesti Kesknõukogu liikmesorganisalsioon. ei

pea soovitavaks uue ülemaailmse eesti organisatsioonide liidu loomist, nagu seda on soovitanud Rootsis Eesti
Rahvusnõukogu ja Eesti Komitee.

E PL-repor terid
Eesti Päevadel

Eesti Päevaleht on Ülemaailmse
tel Eesti Päevadel Torontos esin

datud Eesti Päevade muljete osas
ühelt poolt erikirjasunljana koha
le sõitva Karin Saarseni kaudu,
teiselt poolt jooksva informatsioo
ni osas EPI. Toront-korrcspondcn-
di Kaarel Eerine kaudu.

Eriülesandeid noorte osas täidab
ja raporteerib skautlike noor
te inaailmalaagrist Tarmo Sepp,
kes Eesli Päevadele sõidab Eesli
Ettevõtjate ühingu stipendiumiga.

S Seoses abikaasa tööülesannetega
Vonclsucelas, viibis seal pikemat
aega Itcnate Mikk-Cox, kes nüüd
saabus tagasi New Yorki, kus pe
rekond alaliselt elab.
• Ameerikas viibis dr. Ilmar Voo
remaa abikaasaga Arvikast, Nad kü
lastasid tuttavaid ja sugulasi Ka
nadas ja USA-s. ^
• Stockholmis .^iitidisesiiišy^bi)
Valk) ja Gummi •/ohapssoijUc't"‘
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Liidu esimees A. Perendi motivee
rib seda negatiivset seisukohta "Meie
Kodu” veergudel alljärgnevalt;

Rootsis asuvate Eesti Rahvusnõuko
gu (EUN) ja Eesti Komitee poolt on
üles tõstetud ülemaailmse eesti or
ganisatsioonide liidu asutamise mõte.

Selle eüepaneku kohta peab maini
ma, et paguluses viibitud aja jook
sul on igal maal kindlalt välja ku
junenud mitmesuguste eriülesannete
ga ja eriilmega organisatsioonideva-
helised koostöövormid. Seda nii oma
vahel, kui ka vaatajate maade kesk
organisatsioonidega. See asjaolu on
leidnud tunnustamist ka ERN enese
poolt. Need koostöövahekorrad ja or
ganiseerimisalused on tablisti erine

vad vastavalt igal maal valitsevaile
oludele.

On päris selge, et see uus üle
maailmne organisatsioonide liit ku
juneks paratamatult praegu tegutse
vale Ülemaailmsele Eesti Kesknõuko
gule paralleelorganisatsiooniks. ,Selle
tulemuseks ei oleks mitte meie rah
vuslike jõudude koondamine ja tu
gevdamine, vaid selle killustamine.
Nii võib julgesti arvata, et see uudne
ettepanek ei leia üldist toetust ega
selle tõttu ka teostamist.

Samaaegselt väljendavad ERN sei
sukohad põhimõttelikult pooldavat
suhtumist Kesknõukoguga liitumisse.
Meie võitluse koordineerimise sešsu-

Jät(. Ihk. 2.

Teekond algas Stokholmi pea-
jaamast neljapäeva õhtul, Münstc-
risse jõuti reedel pärast lõunat.
Jaamas oli vastas hulgaliselt tervi
tajaid ja meeldivaks üllatuseks
lehvis vardas sini-must-valge tri
koloor.
Oli südamlikke tervitussönu, tund

sime end nagu ühe pere liikmeina ja
omaste hulgas. Jaamast siirduti ho
telli, sealt lähedase Gasthausi söögi
laudade mänu. Pakutud õhtusöögi
eest jäime neile tönuvölglasiks.

Laupäeval, s.o. jaanipäeval algasid
pidustused jumalateenistusega linna
ainukeses luterlikus (katoliiklikke ki
rikuid iile 40:ne> kirikus. Teenisid
vaimulikud M. Vaher, Toomas Pöid
ja Ed, Kagi, Kirikust siirduti üli
kooli kuuldesaali, kus eestlaste Kesk
komitee korraldusel jätkus EÜSL
(Eesti ühiskond Saksa Liiduvabarii
gis) aastapäeva tähistamine kont-
sert-aktusena. Avasõnad ütles Müns
ter! rahvuskoondise esimees J. Särev
millele järgnes Saksa hümn, sest ak
tusel oli ka saksapoolsete ametiisi-

Koloraado
mardikas
ka Eestis

Tänavune koloraado-mardikate
invasioon Rootsi lõunarannikule
meenutas tõsiasja, et Poola, Ida-
Saksamaa ja venelastele kuuluv
Ida-Preisimaa on tugevasti hädas
koloraado kartulimardikaga. Na
gu nüüd selgub okup. Eesti aja
kirjandusest, on kartulimardikas
jõudnud ka Eesti põldudeni ja
Rahva Hääl märgib, et mardikat
on leitud Kilingi-Nömmel, Põl
vas ja Viljandimaal. Avalikkust;
palutakse kartulimardika leidu
dest otsekohe teatada.

kuid. Päevakohase sütitava ja tutt-
deröhtutaud kõne pidas Keskkomitee
esimees J, Västrik, järgnes rida ter
vitajaid — suulisi ja trauditeel: oli
neid eestlaste keskusiit nii Euroopas
kui ka ülemere. Rootsipoolse tervitu
se vahendas Joh. Kant HEE nimel.
Telgrammegi hulgaliselt, . eesotsas
peakonsul Ernst Jaakson, Lõppsõna
lausus Keskkomitee sekretär J. Lepik,

Järg. liik. 8.

A. Venisel
uus panga
esimees

Mag. Alfred Venisel
Eesti Laenu-Hoiu ühtsuse uueks

esimeheks valiti senine asjaajaja-
direktor, majandusteaduse magister
Alfred Ventsel.
Abiesimeheks valiti majandustead

lane Arvo Horm ja sekretäriks ma
jandusteadlane Ernst Viival.

Esimene lennuk läks teele

Lend Läände esimene charterlennulc lendas Arlandast New Yorki reede pärast lõunal. Ärasaatmine toimus Stockholmi pea-
jaama terminalis, kust kaks bussi viisid reisijad lennuväljale. Kokku oli lennukis 1GS inimest. Nende hulgas üsna rohkesti
lapsi — perekonnad viisid lapsed kaasa, et sugulased ka neid tundma õpiksid. Reisijuhiks oli Sven ”Tillu” Hanson. Reede
hommikul lendas Arlandalt SAS~lennukiga nn. grupüennu alusel grupp, mis moodustas Lend Läände jaoks üüritud nelja
lennuki ”ülejäägistReedel sõidab üks ja laupäeval kaks viimast lennukit. (EPL-foto LepperJ.



«.olmopäevof, 5. juti® 1972

0*
2

EPL
SÕNAD

JJ. Liit on agar lepingute sõlmi
ja. Ning ka lepingute rikkuja, na
gu on näidanud lähem ajalugu
ja BaStikuaiigä saatus. Ent sellegi
poolest sõlmitakse usinalt uusi le
pinguid, kuigi nende taustalt pais
tavad ikka veel Jalta ja Postdam,
millistel konverentsidel sõlmitud
kokkulepped maarasid terve rea
rahvaste saatuse Lääne- ja Ida-
Euroopas. Ikka ja jälle on N. Liit
kektojleppeid tõlgitsenud oma su
va järgi ja enda kasuks ja teistel
lepingupoolte! pole muud üle jää
nud itui käsi lahutada. Vöi halve
mal juhul alistuda, nagu see juh
tus eestlastega, kellele Tartu rahu
lepingus ''igaveseks ajaks" lubati
iseseisvust ja kes hiljem sõlmisid
ultimaatumi ees mittekallaletungi-
lepingud varjamaks just kallale
tungi, mis varsti sellele järgnes.

Nüüd on Lääne-Saksamaa proo
vinud oma õnne n.n. idapaktidega,
mis juba alguses on kasulikumad
Moskvale kui Bonoile ja mille tu
levasi tölgendaroisi praegu on raske
ette näha. President Nixon oma
korda sõlmis venelastega aatom-
reivade produtseerimise piiramise
ja koostöo-lepingu ning avas ukse
venelaste poolt soovitud Euroopa
julgeolekukonverentsile, mis peab
olema' Euroopa rahukonverentsi
aseainel— Relvastust puutuv kok
kulepe on muidugi puhtakujuline
"auraehekok.kulepe”, kuna ei USA
*tga üldse lääneriigid midagi kon
kreetselt ei tea N. Liidu aatomrel-
• »».tüse numeraarsest tugevusest —
tehakse vaid oletusi. Tuleb meelde
klassikaline näide desarmeerimis-
konverentsilt, mis on juba aasta
kümnega muutunud permanentseks
”institutsiooniks” ja- kus keset aga
ramaid püüdlusi aatomrelvakatsete
keelustamiseks atmosfääris äkki al
gas pikk vene aatomkatsete seeria
— ilmselt ettevalmistatud läbirää
kimiste katte all, millise taotluste
juures ÜSA oli ausalt hoidunud
uute plahvatuste ettevalmistustest.
Kiiige selle taustal muidugi kõlavad
jutud "uuest perioodist ida ja lää
ne suhetes" USA presidendi suust
rohkem valimispropagandana kui
sulaselge tõena, mida ta ise peaks
kõige paremini teadma. Kui mitte,
sus volks toeline usk partneri tu
levasse lepingtttepidamissfr kujune
da ohtlikuks vahale maailmale.

Kui vaadata ühelt poolt neid sõ
navõtte, mis on olnud ühenduses
idale pingu te sõlmimisega- ja teiselt
poolt N. Liidu juhtide sõnavõtte
rohkem sisetarviduseks, siis pais
tab- selgelt silma tuntud kahepaik
sus: väsimatult räägitakse rahust
ja rahu kindlustamisest, samal ajal
aga- toetatakse ja õhutatakse mit
metes maailma nurkades sõda ja
sissitegevust, Rxezhmev oli avameel
sem oma ideoioogiakaaslase Tito
kui oma demokraatlike läbirääki
mispartnerite vastu. kui ta oma kõ
nes m.h. ütles:

"Nõukogude Liidu välispoliitika
on alati olnud ning praegu ja ka
edaspidi sotsialistlik poliitika, klas-
sipoliitika, internatsionalistlik po
liitika. Me pooldame rahvusvahe
lise- pinevuse lõdvendamist. Me
pooldame püsivat rahu. Just selle
pärast. astume resoluutselt välja
aejessieoBiaktide vastu, mistahes
katsete vastu suruda maha rahvas
te vabadusvõitlust, segada vahele
nende asjadesse, rikkuda nende
õigusi. Muutmatuks, jäävad meie
toetus ja abi Vietnami ju teiste
Bsdo-Hiina maade ralivastr-le, kes
võitlevad imperialistlike agressori
te vastu oma vabaduse ja sõltuma
tuse nimel. Muutumatuks jäävad
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ja TEOD j
meie toetus ja abi sõbralikele 5
araabia riikidele nende võitluses £
Iisraeli agressiooni tagajärgede lik- ■
videerimise, oma maade okupantf- J
dest vabastamise, vabaduse ja sot- E
siaalse progressi eest. Tänapäeva g
vabadus- ja revolutsiooniliikumise- ■
ga seovad meid vöitlussolidaarsu- £
se sidemed. Meie sise- ja välispo- »
liitika kurss on selgesti Nõukogude 5
Liidu XXIV kongressi ajaloolistes J
otsustes. See poliitika teenib Leni- E
ni kodumaal kommunistliku iihis- g
konnna ülesehitamise üllast üritust, *
sotsialismijõudude ja rahvuslike g
vabastusjõudude ning ülemaailmse m
raliu tugevdamise üritust”. g

Brezhnev naelutab, siin järjekord- ■»
selt kinni tõsiasja, et kommunistid g
räägivad sootuks teisest rahust kui J
läänedemokraatiad,, kellele sõna ra- S
hu tähendab igasuguste agressteo-
nide vältimist. Kreml kõneleb sav- J
jeti-rabust, pax sovietieusest, mis °
peab saabuma siis kui kommunism ■
on "vabastanud” kõik rahvad n.n. g
proletariaadi diktatuuri alla, mis E
nende sõnatagavaras on võrdne E
'Tõelisele demokraatiale". See aga g
tähendab, et niipea kui kusagil ön- g
nestub kütma panna tegevust de- !
mokraatia vöi mõne teise mitte- t*

kommunistliku rezhiimi kuku tarni- »
seks, siis antakse sellele automaat- g
selt abi — rahu nimel. See käib E
Vietnami, Bangladeshi, Liihis-Ida g
j.t. küsimuste kohta. Ja "rahvaste g
vabadusvõitlus" sisaldab omakorda 1
topeitsisu: sellist võitlust peetakse ta
vajalikuks ja toetatakse, kui see g
on suunatud läänemaailma mõne J
riigi vastu, niipea aga (nagu seda I
on näidanud Ungari, Tshebhoslo- g
vakkia. Poola ja Idasaksa ning väi- *
mati Leedu vastuhakud), kui mö- I
ni rahvas oma võimupiirkonnas »
julgeb pead tõsta, siis sõidetakse g
sellest peast halastamatult tankide- |
ga üle, et seda lõplikult lömastada. I

Nõukogude rahataotlused on köi- g
ge selle põhjal ilmselt kahe põhja- ®
ga. Lääneriigid teavad seda, ent S
püüavad ikka ja jälle jätta maail- ■
ma avalikkuse ees muljet, nagu g
nüüd äkki oleks kõik muutumas, |
Neid soovulmali&ke lootusi ön hel- E
litatud juba ütlusest saadik Stali- g
niga. Nende lootuste arvel on »
ohverdatud Ida- ja Kesk-Euraa- £
pa>. Läänel ei ole palju enam E

ohverdada, g

Puutumatud |
N. Liidu sõjalaevad olid Stock- g

toimis külas. Madrused, uhiuutes g
paraadmnndrites, liikusid politruk- g
kide juhtimisel linnas ringi ega g
tohtinud mõtelda tütarlastele, nagu g
see muidu oa meremeeste kombeks . g
Ega ka kaupadele, mis ahvatlesid, g
sest ei antud raha. Pererahvale g
korraldati ”söpmsesinemisi” lae- g
vastiku professionaalsete tantsu- ja g
lauiugruppi.de poollt, mida häiris g
Kungsträdgärdenis üks pisike ilu- g
duseviga: juudi noorte aktsiooni- g
grupp tuli peole plakatitega, milles g
nõuti vabadust N. Liidu juutidele g
ja Demokraatlik Allianse levitas g
publikule nõukogude väbemuspolii- g
tikat selgitavaid lendlehti. *
See oli midagi kuulmatut linnas, S

kus pidevalt plakatitega USA vastu E
ringi jooksevad FNL ja muud kom- S
munistlikud grupid. '"Esinemisrahu E
segamine", ütlesid arvukad vahi- E
me-, mehed, keda linn oli palganud E
(politseid säästeti seekord sellest S
tegevusest); ja kes selle xmjtivat- £
siooniga resoluutselt noortelt rebi- E
sid plakatid ja need kiiresti pu- S
ruks rebisid. Et mitte näirida kahe- E
id külalisi. Kaasaja suurimast ilik- E
Satuurist. Need on demonstimii- *

dele puutumatut S
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TÕDE JA ÕIGUST OTSIMAS

Eesti Päevalehes on pikemalt kä
sitletud rootsi ajalehe Dagens Nyhe-
teri veergudel 10. juunil ilmunud ar
tiklit, mille autor Sulo. Huovinen
püüab maha teha Andres Küngi raa
matut "Estland — en studie i impe
rialism”. Samuti on käsitlemist leid
rrud Bailt Rebase kommentaar sel
puhul Dagens Nyheteri 17. juuni
numbris, koos Sulo. Kuovineni järel
märkusega vastuse näol. Kõike kok
ku võttes, seisab probleem selles, kas
ja kuivõrd võib Muovinenil olla õi
gust ülistada elu okupeeritud Eestis
ja niiviisi ka Andres Küngi teost
tendentsilisena paista lasta. Hain
Rebas lükkab asjalikus retsensioonis
Kuovineni artikli ümber kui ebaob-
jektnvse, kuna Eesti on ikkagi vä
gistatud. Järelikult pole Muovinenil
ka õigust ühineda Rootsi ringhäälin
gu kahe reporteri väiiega ühes saa
tes 1965, nagu oleks eesti rahva ena
musel praegu "parim aeg”.

Oma vastulauses Rebase retsen
sioonile seletab Huovinen, et iseen
dast mõistetavalt olevat "objektiivne
töeküjeldus" ajalooküigust saavuta
matu. Objektiivne selles mõttes, et
tuletised oleksid kõigile asjahuvilis
tele vastuvõetavad. Olevat loomulik,
et arvamised Eesti uuema ajaloo;
kohta on lahkuminevad, nende juu
res, kes mitmesugustest lähtepunk
tidest välja minnes võtavad endale
õiguse esindada eesti rahvast. Huo
vinen märgib edasi, et rootsi üldsu
sel on tõsiseid puudusi informatsioo
ni saamisel Nõukogudest just seepä
rast, et andmed, mis pikapeale saa
buvad, on sõelutud läbi propaganda
lise filtri nõnda, et rootsi üldsusel
on olnud võimatu saada pilti olu

korrast. Ta lisab, et tema enda tead
mised Eestist jä Nõukogudest põhje
nevad suures ulatuses samadele alli
kaile, mis on olnud Küngi kasutu
ses. Erinevus seisvat aga selles, et
tema ise usub. ka "nöukogude-eest-
lasie" ausasse tahtesse esitada fakti
list materjali. Ta elavat nimelt sel
les naiivses, usus, et ka kommunistid
võivad olla eestlased.

Nende sõnadega reedab Huovinen
tahtmatult, müks ta on jõudnud sa
masugusele eksiteele, nagu Rootsi
ringhäälingu reporter Byttner koos
oma kaaslase golandiga aastal 1966.
Ka siis olid reportaazlii aluseks and
med, mis olid pärit kommunistlikest
allikaist, kõrgemad võimumehed
kaasaarvatud. Ometi on pikemat ae
ga teada, et nii N.Liidus eneses kui
tema anastatud maades käib kääri
mine-, kusjuures rahva enamuse ra
hulolematus kommunistliku vähemu
se ülemvalitsusega tõotab aina suu
reneda. Põrandaaluses kirjanduses
süüdistatakse kommuaisfllkfce või
mureid luksuslistes eluviisides. Pole
ammugi enam saladus, et nöukogu-

Älfreä Perenäi, Austraalia
Eesti Seltside Liidu esimees.

Austraalia
Algus lk. I

kohalt vöiks see olla ainult tervita
tav. Kuklas ja rais alustel ning eel
dustel se© saaks toimuda: selle kohta
oa siit raske seisukohta; võtta. Selleks,
puudub meil küllaldane informat
sioon ja selgus.

Meil on aga küllaldane selgus selle-
kohta,, et F.RN ettepanek Kesknõu
kogu; administreerimiseks vaheldu
valt eritnaadielt ei ole otstarbekoha
ne ega vastuvõetav. Siin ei saa meie
kuidagi paralleele tõmmata sellega,
et näiteks Austraalias eesti, läti ja
leedu liidud vahetavad perioodiliselt
oma juhatuste asukohta suuremate
keskuste vahel.

Kesknõukogu asukoha suhtes ei saa.
olla mingit teist lahendust, kui et see
peab asuma seal, kus asub meie ainus
tunnustatud diplomaatlik ametesin-
dus, see on USA. Otsene ja isiklik
koostöö, New Yorgis asuva Eesti Va
bariigi Esinduse tPeakonsuIaadi) ja
samas asuva Kesknõukogu vahel on
alati olnud oluline, kuid see muutub
järjest olulisemaks ja akuutsemaks
rahvusvahelises elus toimuvate sünd
muste taustal. Need on ikestatud
rahvaste seisukohalt murettekitavad.
Nixoni Moskvas käigu tulemusena on
N. Liidule lubatud viimase poolt am-
irraigatsetud Euroopa- julgeoleku kon
verentsi kokkukutsumine. Teatavasti
on siin, venelaste ühete peamiseks
eesmärgiks praegustele Euroopa pii
ridele. tunnustuse nõutamine.

Selle tõsise olukorra ees seistes tu
leb meil mõelda kõigi oma jõudude
koondamiselt

VEEL KUNSTNIK
Ü. SOOSTERIST

V. a. EPL toimetusi — Lugedes
Eesti Päevalehe veergu ”Kultuuri
vallast” 17. juunil , kus puudutati
Moskvas noorelt surnud andekat
Hiiumaalt pärinevat eesti kunstnik
ku Ülo Soosterit, märkasin kirjuti
ses mõningaid ebatäpsusi. Nii sündis
Ülo Soosfer Hiiumaal Käina vallas
ühtai kiilas Pendi talus ja mitte
Emmaste vallas, nagu veerus märgi
ti. Tahaksin ka tähelepanu juhtida,
et artiklis mainitud Hiiu hümni loo
ja Julius Sooster on kunstniku onu,
isa vend, ja Jausa koolijuhataja
Friedrich Sooster kunstniku isaisa
vend — kõik sündinud ühes ja- sa
mas talus. Kunstniku isa Johannes
Sooster on väga musikaalne inime
ne ja tegeleb praegugi Hiiumaal Em
mastes keelpilli orkestri juhina, ena
muses on ta ka pillid ise valmistanud.

Hiidlane.

PILDISTAMINE PERE
LACHAISE KALMISTUL

V.a. EPL toimetus! —Elmar Epne-
rite (keda ma ei tunne) tekitab mu
ret (EPL 26.4.72), miks surnuaedades
ja muuseumides pildistada ei tobi.
Ei ole päris kindel, miks Pére La-
efaaise kalmistul: pildistada ei tobi.
Igatahes tohib seda teha prefektuuri
loaga. Laostumist prantslased: küll ei
karda, seal taga peab olema midagi
muud-, maitsetu reklaami tegemise
võimalus või midagi muud.

Muuseumide kohta ta kirjutab, et
seal on "küll maksev, aga ainult äri-'
listel kaalutlustel, kuna loodetakse
lisasissetulekut saada postkaartide
müügiga." Siin härra V.pr.er eksib.
Muuseumid müüvad postkaarte roh
kem naljaviluks. See pole kellegi sis
setulek. Kardetakse aga, ja õiguse
ga, et kõik inimesed ei oska pildis
tada ja hakkavad oma ebakvaliteet
seid fotosid levitama kuulsatest kuns
titeostest. See ei ole sugugi rõõmus
tav iibele muuseumile, selle eest
peab tingimata hoiduma. Ka kunstni
kud kardavad seda. Ilusalt ütelda,
neid mehi, kes kunstiteoseid foto
grafeerida oskavad, on vähem kui
kassil poegi ühes pesakonnas.

Wiiralt oli eriti täpne ja nõudlik
fetogrsfeerimistega. Tal oli Pariisis,
üks fotograaf, kelle juures- käisin ja

. kelle ”loetavusega" ta oli rahul. Üks
kord- läksid 2.0- kallist fotot "maga
ma”, fotografeeritud Göteborgi
Kunstimuuseumi fotograafi poolt (kes
oli meister omal alal) ”halva loeta
vuse tõttu”, nagu ta ütles. Just graa
fika fotografeerimine on raske. Fo
tograafil, kes pildistab kunstiteoseid,
peab palju kunstimaitset, tehnikat,
teadmisi ja kogemusi olema. See oti
üks raskemaid' mõeldavatest- aladest,.

R. II.

de juhtivad ringkonnad, kõrgemad
ametnikud, parteitegelased ja silma
paistvamad haritlased moodustavad
privilegeeritud kihi oma mugavate
elutingimustega, kõnelemata kõrge
test palkadest ja salajastest hüvitus
test. Tuntumaks kujuks, protesteeri
jate hulgas, on vene aatoraiteadlane
Andrel Sahfiarov, kes alles hiljuti
oma järjekordses märgukirjas rün
das teravalt Nõukogude juhtkonda,
süüdistades teda "kangekaelses kin
nipidamises oma teatud Ja salajastest
eesõigustest”. Nõukogude ühiskond
qu nakatatud apaatiast,, teesklemi
sest, hooplemisest ja; varjatud tooru
sest, ütleb Sahliarov. Ta nõuab ka
amnestiat poliitilistele1 vangidele ning
täielikku vabadust informatsioonile
ja statistikale. Tema arvates on eda
si, vajalik, et nõukogude kodanikud
saaksid vabalt reisida välismaile,
võiksid kuulata lääne ringhäälinguid
ja lugeda lääne kirjandust j;a ajaleh
ti.

Kuidas neis tmgxmastes võib rää
kida kommunistide vöi neilt saadud
andmete usaldamisest, seda Huovi-
tten ei ütle. Ta ,ei kõnele ka raudees
riidest, mis harukordadel avaneb
vaid neile nõukogude alamatele, kel
ledel on lähemaid omakseid jätta
pantvangidena kindlustuseks, et nad
ise ara ei hüppa, üksikul tavalisel
inimesel pole üldse väljavaateid, et
ta kunagi vöiks vabalt raudeesriidest
läbi minna. Süüdi kõiges niisuguses

ebainimlikus korras on muidu
gi kommunistlikud võimumehed, see
rahva enamust valitsev kildkond, kes ,
omaenda huvides ühte liianb. et ai
nult oma võimupositsiooni säilitada
koigi eesõigustega. Erandiks pole- loo
mulikult ka eestlasest kommunistid,
keda Huovinen tahab nähtavasti eri
ti usaldada. Tegelikult on nad ainult
punased’ quislingud Moskva teenistu
ses.

A.K.

Äkad- eksamid
Stockholmi ülikooli Karolins

ka Institutetis sooritasid med kand
eksamid Kirsti Jalakas Sollenlunast
ja Juhan Lökk Solnast.

Örebro Sotsiaalülikooli haldusliini
lõpetas Toomas Mast Eskilstunast.

Windsori ülikooli Kanadas lõpetas
õigusteaduse aial Bachelor of Laws
kraadiga Peeter J Kukkur, kes varem
on lõpetanud McMasteri ülikooli
majandusteaduskonna EA kraadiga.

• Scncgalist Aafrikast saabus su
veks Stockholmi pr. Hella Perten,
kell© abikaasa Harald Perten töö
tab Dakaris rahvusvahelise loitlu-
lusorganisatsioani FOA teenislu-
ses teravilja-eriteadlasena. 
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Tallinna
olümpia
purjesport?
Tallinna arhitektid Mart Port ja

Dmitri Kruus, kelledest esimene on
arhitektide liidu esimees ja teine
Tallinna linna peaarhitekt, viibisid
’ spetsialiseeritud turismigrupiga’*
Idu-Saksamaal, et tutvuda eelseis
va olümpiamängude puhul ehitatud
spordiehitustesa. Tallinna tagasi
saabudes jutustas arhitelU Mart
Port ajalehele "Sup jn Vasar" õrna
muljeid ftitinclieaist ja ihulisi.
Sellejuures tahendas arhitektide lii

du esimees, et N. Liit kandideerib
kindlani 1930, aastal olihnniiimüugu-
de korraldamisele. Sellisel juhul on
Tallinnal väljavaateid saada iibeks
olümpialinnaks, kus toimuksid pur-
jespurdivöisilused. Tallinna sadam
olevat selleks igati sobiv. Peale Tal
linna tahavad purjespordiyõistlusi
korraldada ka Pitsunda ja Odessa.

Kas Tallinn aga olümpialinnaks
saab, on praegu veel selgumata. Ar-
hltkel Porti arvates olenevat see sel
lest, kui palju on kuskil kohalikku
initsiatiivi üles näidatud ja kuivõrd
on ükski baas olümpiaks ette valmis
tatud.

Koi, Vülem Saarsen, ohvitseride kogu esimees, kõnelemas Vöidupiha tähistamisel Stockholmi Eesti Maijas. Vasakult esimesed
min. Laretei javiiulikunstnik Celia Aumere (EPL-foto Lepper)

Konverents Uppsalas:
Reisivabadus üks
olulisi inimõigusi

Tavaliselt peetakse igal suvel Skandinaavias mitmeid rahvusvahelisi
ja konverentse küll riikide esindajate küll eraorganisatsioonide vahel.
Seokord oli muuseas Uppsalas 19.—2L juunini eriteadlaside kokku kut
sutud kollokvium ehk konverents inimõiguste kaitse alal, mille kokiru-
kutsujateks olid Uppsala ülikooli õigusteaduskond, Jacob Bianstemi in
stituut New Yorgis ja Rahvusvaheline inimõiguste instituut Strassbur-
gis. Nõupidamise aineks oli inimõiguste üldise deklaratsiooni 13. artikli
2. punki, milles Ühendatud rahvaste organisatsiooni liikmesriigid dekla
reeri,id 10. dets. 1355. a., et igal isikul on õigus lahkuda igalt maali,
kaasaarvatud tema omast riigist, ja tagasipüördude oma riiki.

Ohvitseride annetus Võidupühal
Eesti Vabadusristi kapitalile

Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis tähistas Stockholmi Eesti Majas kesknädalal, 21. juunil Võidupüha nelj
akiimne liikme ja külalise osavõtul. Nende hulgas olid aukülalistena kümmekond Vabadusristi kavaleri abi

kaasadega. Väärikalt ülevas meeleolus tähistati meile nii võiduka Vön uu lahingu 53-ndat aastapäeva, mil
lõplikult likvideeriti balü-saksa Lan-desveeri ja riigisakslaslest koosneva Iiauddiviisi läbimurre kangelasli

ke Eesli vägede poolt.

Nõukogude Liit koos teiste kom
munistlike riikidega ei Mäletanud
deklaratsiooni vastuvõtmisel mitte
vastu., vaid jäi erapooletuks. Bekla-;
ratsiooni kohaldamine on olnud ’
peaaegu olematu diktaatorliku va--
Utsuskorruga riikides ja eeskätt
kommunistlikes maades. Üks silma
paistvalt vastutöötav manööver on
näiteks N. Liidu nõue. et kodani
kud peavad oma välispassi eest
maksma nii suurt maksu, mis on
sealse lavalise töölise mitme kuu
palk. Kui väljasõidu luba üldse an
takse? Et nüüd maailma tähelepanu
juhtida inimõiguste rikkumisele, sel
leks oli erapooletu Rootsi pinnal nõu
pidamine eriasjatundjate vahel kor
raldatud millist konverentsi ka -eest
lased soojalt tervitavad.

Eesti Rahvusfond na julm a. 3973.
avaldan ml eestikeelses lõikes ini
mõiguste üiö-deklaralshmiii ja hil
jutine konverents oli ka meiepool
se tähelepa mi alt.
Nõupidamisest osavõtjaid oli 70 mu- -

ber. ja nendest tubli osa Ameerikast- •
Konverentsi eeltööde alal oli suurko
gu materjale 15 aruande või rapoMi:
osas. Osavõtjate hulgas ülid mit- •
raed töötanud kaasa UNO majandus-
ja sotsiaalnõukogu 2. komisjonis, mis =
tegeleb inimõigustega, ning selle ala-
komåsjonis vähemusrahvuste diskri
mineerimise ärahoidmise ja kaitse >
alal. Sarnaste spetsialistide juuresolek i
andis konverentsile palju kaalu juur
de, nii et eemale jäänud kommunist
like maade eriteadlased, kui neid:
üldse -on olemas, asjade käiku palju
ei oleks saamid muuta.

Juutide organisatsioonide esinda
jaid oli kohal 4, aga araablasi ainult
üks libaneeslane M. Mazzawi, kes
kurtis teiste araablaste puudumist ja-
seletas, et konverentsi sihiks olevat-
N. Liidus elavate juutide väljapääst-
misele kaasaaitamine, et need saak
sid asuda Israeli poolt okupeeritud
xnsa-alale. kuna sõja puhul äraläi-
nud araablasi, arvuliselt mitmekord
selt enam. juudid tagasi ei luba tul
la. Nende ridade kirjutaja juhtis
pressikonverentsil Mazzawi tähelepa

nu sellele, et Palestiinas valitseb
praegu sõjaolukord }a rahuaegsed
seadused ci ole kohaldata' ad sõdiva
te riikide ja nende kondaruke vahel.
Mazzawi jäi konverentsi resolutsioo
ni ja uue valja.iöoiatud konventsioo
ni kava vastuvõtmisel iopukoosolckul
ära. taides sellega anda kokkutuleku
le pollitiliselr mitte erapooletu var
jundi ja selle tööd alahinnates.

Konverentsi ehk kollokviumi re
solutsioonis soovitakse, et Rahvus
vaheline inimõiguste instituut
täiendaks konvenisiooni projekti ja
uuriks võimalusi kuidas riikide va
litsuste Läiaelpami juhtida konvent
siooni clUisviimiseks vähemalt
mrsailnia mõnedes pihkemlaüoh.
Et väljendada konverentsi aktuaal

set teravat poliitilist ilmet, rõhutas
Nobeli rähuauhinna saaja René Cas-
sin kasulikkust., inida annab noor
tele teadlastele ja üliõpilastele fofiä
välismaale sõidu võimalus õppimiseks
ja täiendamiseks. UNO-3e lubati esi
tada ettepanek, ei 24. oktoober üle
ilmselt kuulutataks vaba liiknmjBp
päevaks. Uppsala ülikooli peahoone
suurtes esikutes oli väljapandud 300
vöitluskavandii selle päeva plakati-
deks, millede tegijatest 2 poolakat ja
üks soomlane said auhinnatud.

Kokkuvõttes vöiks öelda, et unistu
sesse vaibuda lastud rahvaste ja inim
kihtide vab ad u s taotluste suhtes oli
seekordne inimõiguste konverents kui
loend, et vaba maailma südametun
nistust vaevab häbitunne egoistliku
ükskõiksuse ja hoolimatuse tõttu,
millede; levroemist tajutakse.

— r.

• Philadelphias toimus eesti leer.
Õnnistati liuda Ann Rätsep, Kris
ta AUufc, Margus Junkur, Eve
Kasciauu, Linda fiüanshury, Artur
Tarn mehi ja Toivo Taramela. Õnnis
tas ö)i. Juhan 'Sunrkivi.
• New Yorgi eesti naiskoor Vulde-
ko Kangro juhatuse! sooritas küia-
kosli-reisi Lakewoodi cestlasiide,
• Chicago Pauluse Lühiduse: orga
nist Regina Võhma täiustas 59-a.
sünnipäeva.

Pidulikku koosviibimist sisustasid
sõnavõttudega Kogu kauaaegne esi
mees kolonel Vülem Saarsen, abiesi
mees major Aleksander Ilves ja mi
nister Heinrich Laretei. Isiklikest lä-
bielamusist Võnnu lahingu ajal ju
tustas ilmekalt leitnant Robert Paff.

Hiljem andis koi. Saarsen Vaba
dusristi Kavaleride Rootsi Koondi
se laekurile Elmar NercpUe üle
kinnise ümbriku suurema summa
ga, mis on kogutud vabatahtlike
annetuste näol esimehe tõhusal al
gatusel. Summa on aluspõhjaks Va
badusristi Kavaleride Kapitalile,
mida kasutatakse juhatuse äran
ägemise järgi.
Õhtu muusikalises osas esines üle

hulga aja väljaspool oma pedagoogi
list tegevust viiulikunstnik Celia Au
mere, keda klaveril saatis pianist
Hilma Nerep-Mossin.

Tervitades külalisi, ütles major A.
Ilves, et Ohvitseride Kogu siin Root
sis on oma tegevuses taotlenud mä
lestada teatud tähtpäevi kui tradit
siooni ja "tänagi sel suveharja päe
val ongi meid siia kokku toonud ka
see tahe meenutada üht vabaduse-
võitlust ja elustada selle tähistamist,
mida meie riikliku iseseisvuse ajal
pühitseti Võidupühana.”

•Päevakohases kõnes ütles Kogu
.esimees kolonel Saarsen järgmisi:
■”Meie rahva eluraa matus on väga
palju neid ajajärke, mil meie maa
üle ©li levinud mure. pisarad, nälg ja
haigused. Meie teame, ei meie maal
on sõda olnud seaduseks ning ra-
hupäevi on olnud palju vähem kui
neid päevi, mil eesti rahvas ise sai
otsustada oma saatuse üle. ise ku
jundada oma ühiskonda, ja ise teos
tada oma valitsemist*'. Ta kirjeldas
lühidalt meie rahva ajaloo käiku
ristirüütlitest. Rootsi-ajast kuni esi
mese maailmasõjani. Ometi on eest
lased endid korduvalt sirgu ajanud,
ei võõrast võimu maha rapuiada.
Nii sündis see ka 1917. aasta revo
lutsiooni järellainetuses. Vaevalt oli
me kohanenud iseseisvuse ja vaba
duse mõttega, leul hakkasid tule
ma meie vaenlased -saaglahrdtsejad
ühelt poolt idast ja teiselt poolt
•lõunast. Kõik nad arvasid, et an tul
nud soodne silmapilk, et saada see
väike maalapike kass rahvaga oma
vöinau alla.” Ta peatus meie Esime
se Vabadussõja käige kriitilisemal
faasil, mil tuli võidelda ka hästiva
rustatud Landesveeri vastu.

Kõneldes Võidupühast, ütles koi.
Saarsen, et meie ei olnud mitte ai
nus riik, kes niisugust püha pühit
seb. Nende eesotsas on Ameerika
Ühendriigid, kellel on kindel päev
(näit. Veterans' Day ja Thanksgi-
ving Day). mil peetakse üinuju-
malaleenistusi ja austatakse oma sõ
jamehi. Sel päeval on nagu eriline
meeleolu linnades, eriti aga pealin
nas Washingtonis ja New Yorgis.

Kõneleja rõhutas Võidupüha täht
sust ja selle süvendamisest meie
ühiskonna teadvuses. ”See on na
gu üks lüli, mis meid ühendab
ajajärguga, kui eesli rahvas ja eri
ti veel elus olevad ning Manalas
se varisenud Vabadusristi kavale
rid võitlesid meile kätte iseseis

vuse. See on nagu side mineviku
ga, niis aitab sel generatsioonil,,
kel tuleb valeüpetustesi vabaneda
ja sügavamalt tunnetada isamaa
armu ning selgemalt vaadata tu
levikku."’

Vabadussõja "kõige läbaramast olu
korrast" paljude lahingu üksikasja
dega jutustas Vabadusristi kavaler
Itn. Robert Paff, kes Võnnu lahin
gust 20aaslasena osa võttis. Ta pea
tus pikemalt Skangnli mõisa vallu
tamisel. kuna just see operatsioon
oli ”see kõrgpunkt, mis sakslaste sel
groo murdis”. Ta ise võitles seal
sama talu ümbruses, kus oli karja

seks olnud. Tuttav maastik tuli
noormehele teatud luure ülesannete
täitmisel kasuks.

Olukorra meie vägedele tegi eri
ti raskeks asjaolu, ei terve 2. Läti
Võnnu polk sakslaste pealetungil ko
he põgenema pani, mis meie 6. pol
gu vasema tiiva vabaks jättis. Selle
"augu” täitmiseks paisati lahingusse
Kalevlaste Malev, kuhu ridadesse ju
tustaja kuulus. Ta manas kuula
jate silme ette täpse -lahingu käigu,
alates kalevlaste mahalaadimisega
soomusrongilt kell 3 öösel vastu 22.
juunit, ta oma ülesannetest ja ras
kustest. kasvõi laskemoon nappuse
tõttu. Tema üksuses oli mehe peale
ainult 90 padrunit. Lahingusse paisa
ti peale kalevlaste -G, Tiefi juhti
misel veel I. polgu üksusi kahurväe
ja ühe soomusauto toetusel. Koon
datud jõududega sunniti Landesveer
raskete kaotustega ning korratuses
taanduma.

Põnevusega oodatud ohtu solist
Aumere evitas neli viiulihelmmt,
i’rilz Kreisid i ”Schün Rosmarin”,

”Romlino” ja ”Puppenwalzer” ning
J. Srahmsi ”Valsi”. Südamlik ap
laus ja suur kimp roose viiuli
kunstnikule ja tema saatjale oli tä
nuks hingestatud külakosti eest.
Koosviibimise lõpuks oli Vabadus

risti kavaleride austamine kinnise)
ümbriku ja auaadressi üleandmise:
näol. Lühikeses sõnavõtus meenutas:
esimees V. Saarsen Vabadusristi saa
mislugu. Kokku on välja antud 3131
risti, nendest eesti kodanikele 2074
ja soomlastele 666. Poolakad on saa
nud 40. nende hulgas legendaarne
marssal Josef Pilsudski. Vabadusris
ti viis Verduni kindlusesse kadunudl
E.V saadik Pariisis, dr. Johann Le
pik, kes kõnelejale on jutustanud
selle tseremoonia pidulikkust, mil
Verdunis igalpool lehvisid eesti rah
vuslipud. Tuleks veel mainida, ef;
Vabadusristi kavaleride hulgas oli
üksainus naine, Anna Vares, kes'
Võnnu all sõdis sideratsimna Pee
ter Ronga nime all.

Auaadressi andis kolonel Saarsen
üle Vabadusristi kavalerile minister
Heinrich Lareteile. Sellel on motoks
ajaloolase prof. A. Vööbuse sõnad:
"Meie kodumaa ajaloo uurimine si
sendab uhkusetunnet. et oleme sellest!
rahvast, kelle minevik kõneleb kus
tumata tungist vabadusele". Oma tä
nuavalduses ütles min. Laretei, eit
peame kogu oma jõu pühendamäi
sellele, et Vabadusristi idee ei kaoks,
vaid et see saaks sisendatud ka meie
uue sugupõlve lastele.

Ka3

Bonn ei anna
välja lomui-
põgenikke
BONN — iJiüne-Säksinmr.a valit

sus on keeldunud viiljsi andmast 10
tsliehhi, kes viitsid TslichhoslovaXc-
Isins iiU* lennuki ja sundisid ärile
maanduma Lääne-baksa maak
Lennuki .ülevõtmisel tekkis võitlus,,

mille kestel lendur sai revolvrikuu
list surma, Lääne-Saksamau valitsus
teatab, et kõik tsheirhid on eksinud
Lääne-Saksaman seaduste vastu ninjk
seetõttu on nende süütegu õigusta
tud arutama Lääne-Saksamaa kolv»
tud. Tshchhe ootab lennuki kaaper
damise eest minimaalselt 10 aastana
vanglakaristus.
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Penninglotteriet
maksab nüüd ise
võiduriigimaksu

NYHETS'
Aü

vinstskatt
betald fr.e>tn.
jufidragrclngen

Pennirigiotterieti üks suuri saavutusi on: loteriipiletite ostjad saavad
niiüd võiduna kätte täpselt selle summa, mis seisab võitude nimistus.
Ning loosihind on muutumatu.

irenfc&istavfosf
v.**ev jo., ti .v , ;-r^.

-SÄ
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Pen-iu.igiotteneti. mis vastab omaaegsele iseseisva Eesti klassiloternle, direktor Holger Ber-
nérus demonstreerib loterii rõõmsat suveafishi.

— Meie oleme, tahtnud seda ammu
gi läbi viia, niihästi juhatus kui ka
mina ise, ütleb direktor Holger Ber-
gérus Penninglotteriefis. Meie sirge
jooneline seisukoht, et ausalt näidata
netovöiduplaan ja vöiduväärtus enne
riigimaksu, oli otsustav. Me oleme
juba hulk aega avalikult deklareeri
nud 30-protsendilist võiduriigimaksu.
Aga me arvame ka. et on oige näi
data täpselt seda vöidusumraat, mille
rahvas endale saab. Nii imbub aeg
ajalt meie informatsioon läbi ja rah
vas teab. mis loterii võtab ja mis
ta annab.

Rõõmustavalt on Penninglotteriet
saavutanud selle tulemuse, et vöi-
d u riigimaks on tasutud kõikide
võitude pealt kõikides loteriides.
Penninglotterieiil on nüüd ainult
maksuvabad võidud”.
See publitsiteet, mille me oleme

saanud ajakirjanduses ja oma veen
dumuse läbi, et rahvas hindab seda,
on oige initsiatiiv, mis kinnitab meie
usku ka müügi suurenemisse. Vii
mased kaks aastat on olnud väga tu
lemusrikkad. Ja meie netovöiduplaan
tugevdab tõenäoliselt huvi.

Penninglotteriet on juba nüüd üks

Peapiiskopi ülesandeid
ÜE Päevadel Kanadas

TORONTO (EPL) — "ülemaailmsetele Eesti Päevadele saabub 7. juulil
ka peapiiskop Konrad Veem ,kellel seisab ees pidupäevade kestel rida
ametaialisi ülesandeid, teenistusi ja kokkusaamisi Kanada eesti kogudus
te juhtidega. Peapiiskop külastab ka lääneranniku eestlasi Vancouveris
ja mujal. Ta jääb Kanadasse 1. augustini s. a.
Peapiiskop Konrad Veemi esimene

ametalaline teenistus toimub 9. juu
lil kell 9.30 algaval introduktsioon-
jumalateenistusel Vana Andrese kiri
kus Andres Tauli ”kiriku peale" õn
nistamisel. Sellest pidulikust sünd
musest võtab osa ka praost dr Jaak
Taul Inglismaalt, Andres Tauli isa,
samuti teisi vaimulikke eesotsas Ka
nada Sinodi presidendi O. Reblega.
Samal päeval kell 12 on Peetri ki
rikus peapiiskoplik jumalateenistus,
kus jutlustab peapiiskop K. Veem ja
teenivad praost J. Taül j.t. Vaimul!-"
kud. Organistiks on Roman Toi ja
solistiks bass Lembit Härm Austraa-
liast. Pärast jumalateenistust, toimub

Venelaste
tõlgendus
ja Nixon
WASHINGTON (EPL) — Presi

dent Nixon seletas kongressile
Moskva-kokkuleppe ratifitseerimi
sel, et kokkuleppe tõlgendamisel
valitsevad N. Liidu ja Ühendriiki
de vahel erinevad seisukohad.

Nii väitsid venelased, et kui mõni
NATO riik lepingu viie aastase kest
vuse vältel oma allveelaevade arvu
suurendab, siis on venelastel õigus
oma allveelaevastiku suurendamiseks.
Ameeriklased ei olnud selle seisuko
haga nõus ning see küsimus jäi lah
tiseks Washingtonis kalkuleeritakse,
et Kongress kinnitab Moskvas sõlmi
tud lepingu lähemas tulevikus.

ühendriikide kõrgemad sõjaväela
sed suhtuvad umbusklikult äsja sõl
mitud N. Liidu ja ühendriikide tuu-

. marelvade produktiosooni piiramise
Xokkulepjtesse. Kaitseministeeriu
mist mainitakse, et sõjaväelased toe-

. tavad kokkulepet ainult sel juhul kui
Kongress ei kärbi riigikaitse eelarvet
uute pommilennukite ja uute allvee
laevade soetamisel.

• Södertäljes kihlus Jüri Visiiri-
mann Inger Ilcnncrslcdtiga.

kiriku saalis kirikliku näituse avami
ne, kus on esitatud rikkalik valik
vaimulikku kirjandust, fotosid j.m.
Näituse külastajail on m,s. võimalik
näha Martin Lutheri kirjast Tallinna
raadile a. 1531 fotokoopiat, samuti
kõigi eesti keeles ilmunud piiblite
tiitellehtede fotokoopiaid j.m. Näitus
jääb avatuks 16. juulini.

Üks suuremaid sündmusi ÜEP-dc
raames on peapiiskopi pooli kokku
kutsutud EEL Kanada koguduste
ühine nõupidamine Peetri kirikus
12. juuli. Nõupidamine algab vani
ma vaimuliku, üp. II. Ederma pal
vusega.
. Järgnevad peapiiskopi ettekanne
teemal ”Millist teed oleme valmis
edasi -minema” ja dr J. Tauli ette
kanne "Kirik ja selle ühendamise
püüded tänapäeval”. Edasi on kavas
ülevaateid kirikuelust kohtadel.

Nädala kestel on peapiiskop Vee-
mil ette nähtud lühike palvus Onta
rio valitsuse poolt antaval banketil
ÜEP-de juhtivaile tegelastele ja kut-
sutuile. Reedel, 14. juulil peab pea
piiskop palvuse Rahvuskongressi ava
misel, samuti järgmisel päeval, lau
päeval, toimuval laulupeol.

ÜE Päevade lõpetamise sündmu
seks kujuneb pühapäeval, 16. juu
lil St. Pauli kirikus toimuv oiku
meeniline jumalateenistus. Sellega
seoses toimub pidulik rongkäik lco-
guduscinajust kirikuni.
Sel ülemaailmsel jumalateenistusel

teenib kuus vaimulikku: neil luteri-
usu vaimulikku; ortodpksi ja vaba
kiriku vaimulikud. Luteri-usu vaimu
likest teenivad peapiiskop K. Veem,
praost J. Taul, Kanada praosti k.t.
K. Raudsepp ja abipraost O. Puhm,
siis preester E. Lepik ja pastor K.
Raid. Talitusel esineb Toronto Eesti
Meeskoor R. Toi juhatusel ja solisti
na sopran-Helmi Betlem. Teenistuse
lõppsõnad ütlevad ÜEP juhid — L.
Karupüü Rootsist ja esimees R.
Kreem.

Sama päeva keskpäeval on Peetri
kirikus kell 12 konlsert-jumalaleenis-
tus. Jutlustab praost K. Raudsepp.
Solistidena esinevad E. Veskimets, E;
Väli ja Valdek Jürisoo.

Klooster
mugavaks
LONDON (EPL) — Prinknashi

klooster GlucestcrshircTs tegi läbi
renovatsiooni. 37 benediktiini mun
ka kolisid äsja sisse ümberehitatud
kloostrisse, kus iga kong on nüüd
keskküttega varustatud. Samuti lei
dub kongis seinakapp riiete jaoks,
soe ja külm kraanivesi ja elektri-
habemeajaja.

Kloostri renoveerimine läks maks
ma 1,3 miljoni dollarit. Isa Fabian
Binyon, kes annetustega kloostri mo
derniseerimiseks raha kogus *
ning enne benediktiini orduga liitu
mist suure reklaamfirma juhtaja ol
nud, ütles moderniseeritud kloostri
taasavamise puhul: "Meie ordu on
kuulus oma tagasihoidlike ja libasu-
retavate eluviiside poolest. Ega me
nendest loobunud pole. Moosad mu
gavused on ainult välised asjad. Hin
gelt oleme me endiselt ranged ja
pooldame vaest elu.”

Tudeng kirjütab isale:
”Kallis Papa! Kui sa vaid näek

sid, kuidas ma punetän häbist, kir
jutades neid ridu. Ja tead, mispä
rast! Et olen sunnitud paluma Si
nult raha ja ei tea, kuidas end väl
jendada. Pigem sureksin, kui selle
otse välja ütleksin!

Kõiki koduseid tervitades
armastav JAAN

P. S. Mõtlesin ümber ja jooksin
kirjakandjale järele, sest leidsin, et
niisugune kiri ikkagi et sobi. Kuid
kahjuks ei saanud ma teda kätte.
Annaks Jumal, et see kiri Sinuni ei
jõuaks! ”

Vastus ei lasknud end kaua
oodata.

”Rahustu, pojake. Jumal võttis sind
kuulda — kirjakandja oli sinu kir
ja ära kaotanud.

Sind armastav isa.”

maailma suuremaid riiklikke loterii
sid.

Loosimise puhul 17. juulil 1972 : on
seega siis vöiduriigimaks tasutud.
Uus netovöiduplaan leidub broshüü-
ris, mis jagatakse välja maa 6.000
komisjonääri poolt. Ja Penninglotte
riefis oodatakse müügisuurenemist,
mis on näidanud katkematut . tõusu
viimase aasta jooksul.

Lühiteated
Ameerikast
9 New Yorgi osariigi hoolekande

peainspektor George Berlinger teo
tas, et linnapea Lindsay ja tema ad
ministratsioon olevat häälte võitmi
seks andnud 240—400 miiljoni dollari
ulatuses hoolekandelist abi isikuile,
kellel ei ole õigust abi saada.
9 Kaubandusministeeriumi and
meil suurenes USA kogu võlgnevus
152.5 biljoni dollari võrra ja prae
gu on hiigclsiinima, 1,996 triljonit.
Keskvalitsuse võlg suurenes 24,£
bilj., osariikide ju omavalitsuste
võlg 20,9 bilj. jne.
• Ülemkohus oisusius, et vande
meeste koidu otsused kriminaalas
jades ei tarvitse tingimata olla
tehtud ühel häälel, vaid küllalda
ne on, kui 12 vandemehest vähe
malt 9 on ühel meelel otsuse te
gemisel.

. 9 Gallupi ringküsimisel selgus, et
president Richard Nixoni kui järg
mist kandidaati , presidendi kohale
pooldab. 43 prots. ameeriklastest, se
naator Mc Goyerni 30 prots. ja ku
berner George Wallace’t 19 prots. 8
prots. ei omanud seisukohta. .
• ülemkohtus, kus president Ri

chard Nixoni poolt määratud uute
liikmete tõttu enamus on kaldumas
konservatiivsete seisukohtade poole,
on otsustamist ootamas 50 põhimõt
telist küsimust, milledel on suur
tähtsus õigusemõistmise edaspidise
suuna kohta.

- • Välisminister William P. Rogers
teatas, et USA algatab ülemaailmset
aktsiooni lennukiröövimise vastu,
kutsudes kõiki valitsusi, poliitiliste
erinevuste peale vaatamata, sõlmi
ma kokkulepet lennukiröövijate" ka

ristamiseks.

Seoses peapiiskop Konrad Veemi ametisse õnnistamisega kogunes Stockholmi esmakordselt
ka kogu EELK uus konsistoorium (välja arvatud abipresident G. Redi, kes ei saanud USA-st
tulla). Pildil esireas assessor praost Rudolf Kiviranna, peapiiskop Konrad Veem, assessor
praost Jakob Aunver, tagareas assessorid Leo Anderson, Artur Taska, peasekretär Arved
Rossman, assessor praost Jaak Tauli, assessor praost Aleksander Hinno ja assessor
Voldemar Palm (EPL-foto Lepper).
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Eesti noorte laskesportlaste võistkonnad

Liis Teedla. . Leida Ilclberg Kalli Klement Pia Ausmaa Ann Leesment Reet Kotkas . E-pp Anderson.
Stockholm. Alingsås. Stockholm. Stockholm. Stockholm. Alingsås. Stockholm.
600 — 526 600 — 514 600 500 600 499 600 — 489 600 — 476 600 -- 456

Toomas Virnalt Jüri Kenas . Olev Mäehans Peeter Jensen Alar Lange Rein Puusepp Indrek Viira
Södertälje Stockholm Södertälje Södertälje Eskilstuna Stockholm Stockholm
600 — 532 600 — 519 600 — 519 600 — 514 600 — 508 600 - - 500 600 — 496

Laupäeval ja pühapäeval (lO.ja 11.
juunil) toimus Östertäljes, Södertälje
Eesti Laskespordi Klubi metsalaske-
rajal treening-, ja valiklaager nende
le noorlaskesportlastele, kes võistle
vad Kanadas UEP raames'asetleid
val! Esimestel Ülemaailmsetel Eesti
Spordimängudel ning Kotkajärve Ma-
ailmalaagris.

Juba reede õhtul jõudsid kohale
kaugemalt tulevad noored ja metsa
alla* ning jahimajja" süüdati soojen
dav, valgustav ning ühendav laag
rituli. Laupäeva hommikul heisati
sini-must-valge lipp ning algas tree-
ning. Sellest laagrist võtsid osa ainult

need väljavalitud noored, kes talve
jooksul teostasid intensiivset tree
ningut nii Stockholmis kui- ka mu
jal. Kaunis suvepäev oli noorte üri
tuse saatjaks. Kohal olevate instruk
torite ja vanemate laskesportlaste ju
hatusel võeti veel kord läbi relvade
ja sihikute, teoreetiline ja praktiline
materjalosa koostöös treeninguga.

Laupäeva õhtul küpsetati lahtisel
tulel metsavendade kombel terve si
ga ja tuha sees valmisid küpsekartu-
lid. Noored, noorte vanemad ja tei
sed külalised veetsid põhjamaise
männimetsa all ilusa nädalalõpu. Kö-

lasid eesti rahvalaulud ja Öhtupäi- i
kese loojangul prooviti osavust
õhupallide laskmisel.1 Suveöö häma
ruse saabudes 'vaadeldi noorte osa-i
vust leekkuulide laskmisel söjapüs-

! sist 300 meetri laskerajal.

Pühapäeva hommikul algas otsus
tav võistlus. Lasti Olümpia täis-

I matsh rahvusvaheliste reeglite järgi
(60 lasku lamades käelt) Kohal olid
nii poisid kui ka tüdrukud, kuid lõp
lik esindusüksuse koosseis selgus
ainult tütarlaste suhtes, kuna poiste
osas jätkus valikvöistlus järgmisel

pühapäeval. 

Paljude rahvaste laskesportlas
te esindusuksustes on rahvusvahelis
tel suurvõistlustel ja- olümpiaadidel
juba aastaid esinenud nii mehed kui
ka naised, vastavalt erinevate, laskes- ■
pordialade . juures,-omaette, .klasside
na, Eesti laskespordi, ajaloos moodus
tavad need tublid eesti neiud ajaloo
lise ja esimese eesti

noorte esindusnaiskonna koos eesti
neiudega USA-si, Kanadast ja Aust
raaliast, kelledega kohtutakse võist
lusrajal Torontos.

Et tütarlapsed on väga head las-
kesporllased, tõendas veel kord esi*

mesele kohale tulnud Liis Teedla,
kes lõi oma osavuse ja punktide
arvuga ka kolki kohalolevaid pois
se.

Nüüd on - lõplikult . selgunud - .ka
ülalnimetatud poiste meeskond,.- kes
esindavad meie laskesportlasi Esimes
tel Ülemaailmsetel Eesti Spordi
mängudel Kanadas, Torontos. Noor-,
te esindusnaiskonna punktide sum
ma on 3460 ja esindusmeeskonna oma
3513. Parimaks nooreks osutus Toö-.
mas Virnalt 532 silmaga ja teisele-
kohale jäi Liis Teedla 526 punktiga. '.

A.P, -9

Mitte Eesti, küll aga
Botsvana sinimustvalge

TOllONTO (EPL) — Mõni aeg| agaui teatati» et Eesti lipp võetakse
kaasa USA astronautide kuu-reisilc. Nagu nüüd aga selgub USA maail-
maruumäasutuse NASA kirjast Bostonis elutsevale eestlasele V. Kask’ilc,
ei ole Eesti sinimustvalge olnud astronautidel kaasas, küll aga nee-
gririigi Botsvana sinimustvalge lipp, mis sarnaneb Eesti omale.

Põllumehed tähistasid
eesti VÕIDUPÜHA

EPK Rootsi Esindus ja UIMI, pidades Löuna-Rooisis omu koosolekuid,
mälestasid Nõukogude Liidu poolt eesti patriootide Siberisse küüdita
mist. Seejärel tähistati Võidupüha traditsiooni kohaselt Võidutule süü
tamisega.

NASA informatsiooniosakond • kir- ]
jutab:

ühendriikide lipp oli ainukene rii-
giembleem, mis viidi Kuule ja jäeti
sinna. See on 3 x 4 jalga suur lipp,
mis tavakohaselt heisatakse kuüsöi-
duki läheduses. On muutunud kom
beks, et lennumeeskond viib kaasa
väiksed (umbes 3x4 tolli) osariikide
lipud ja Ühendatud Rahvaste ..liik
mesriikide lipud. Need on kergest
materjalist ja. tagastatakse asutusele
jagamiseks .mitmesuguste riikide ja
rahvaste esindajatele. Edasi, üteldak
se kirjas, millele on all, kirjutanud
Xlick Young:

Nagu olete teadlik, lakkasid Balti
riigid olemast äseséisvaå .riigid: 1940

ja ou nüüd N. Liidu osariigid .Kui
Botswana on UNO liige, siis on või
malik, et selle riigi lipp, mitte Eesti
oma oli see, mis viidi Kuule. Kirjas
üteldakse veel, et kuna selle kirjuta
ja arusaamisel. Ukraina N. Vabariik
ja Valgevene N, Vabariik on UNO
liikmed, kuna ülejäänud N. Liidu-va
bariigid ei ole. See näis .eraldavat
Eesti lipu nendest, mis viidi Kuule.

NASA informatsiooniosakonna ki
ri oli vastuseks V, Kase järelepäri
misele.

• Gollandis kihlus Taisto Maanii-
di Anne Kummeliga.
0 Stockholmis kihlusid Bengt Me
dia ja Pia Schünberg.

H. Avasalu I
esineb

Södertäljes |
Södertälje Kunstiühing — Söder

tälje Konstnärskrets — on edukalt
tegutsenud 1S aastat ja korralda
nud rea kunstinäitusi ja ka muul
viisil innustanud kohalikku kuns
tielu. Kunstiühingu tegevusele on
selle, algusest peale löönud kaasa
ka eesti kunstnik-graafik Helmer
Avasalu. Käesoleva-aastasel juube- '
li- ja ülevaatenäitusel, mis 19.mail
avati kohalikus Kunstihallis, Jär-
nagalanis asetseva Baptistikiriku
hoones, ja milline kestab kuni 30.
juulini s.a., esineb Helmer Avasa
lu 9 tööga (6 tushi + 3 mono
tüüpiat) .
H. Avasalu tööd. on leidnud rootsi

kunstiringkonnis hindavat tähelepa
nu ja tema loomingut on omandanud
Stockholmi Länsting, Huddinge ja
Eskilstuna haiglad, asutused Söder
täljes, Farstas, Katrineholmis ja mu
jal. Iseseisvate näitustega on H.A.
esinenud Södertäljes 1959, 1964 jä 1969
ning Eskilstunas 1971. Zhüriipiirasiesl
näitustest on H.A. võtnud osa 197U
ja 1971. (Sörmlandssalougen) ja 1971
LiljevaleUs’i kevadsalongist.

Helmer Avasalu - on sündinud 1908
Läänemaal Märtnäš, on kunstialane
autodidakt ja ciab-töölab Södertäljes,
kus oli pikemat aega kohaliku eesti
segakoori juhiks ja eesti täiendus
kooli juhatajaks-öpetajaks. On vii
binud korduvalt kunstimatkadel vä
lismaal.

• Stockholmis sündis Anne (n-na
Ränk) ja Bjürn Askensjöle tütar.

Sumedal juunikuu õhtul vilkusid
kaskede ai) murul törvilciuled. Vai
kides kogunesid praegu Rootsis var
ju leidnud kunagised iseseisva Eesti
vabad põllumehed, kalurid ja mit
mete teiste elukutsete esindajad ühi
se perena, et kuulata NL Liidu poolt
kogu Ida-Euroopa küüditatute saatu
sest sõnavõttu.

GPK esimees Elmar Aibast sõnas
hämaras tule valguses kokkuvõttes:
Oleme paguluses, kuna meile vastu
võtmatu võim vägivaldselt okupeeris
Eesti. Rõhuv osa meie , rahvast on

, sunnitud diktatuuri surve all jatka-
! ma oma eiu. See võim ei piirdunud
| ainult meie kodumaa anastamisega, j
vaid aastal. 1941 ja 1949 paigutati
ööpimeduse , katte . all lapsi, naisi,
isegi rasedaid, naisi, mehi, rauke ja
haigeid kaubavagunitesse, et neid
küüditada . tundmatudele Venemaa
aladele. See jõhker toiming lõikas
mitte ainult, meie, vaid ka meie naa
berrahvaste luusse ja lihasse. .

Nädal hiljem puhkes IL maailma
sõda. I,ootuse säde süttis. Usk taas
vabanemisse Süvenes. Nagu nõiaväel
astus kohe tegevusse metsavendlus
okupantide rüüstamis- ja hävitustöö
pidurdamiseks, eesti kodu kaitseks.
Täna vahas looduses meenutame sü
gavas hardumuses nii lahinguvälja

del kui Siberi tagamail orjatöö ghv- ■
riks langenuid.

Meie rahvas on ajalookäigus pida
nud korduvalt rändama kõlgatateed.
Suvel 1940 tagandati Sovjeti poolt EV
valitsus. President K. Päts ja kind
ral J. Laidoner vangistadi. Tegutse
nud organisatsioonid likviteeriti. Maa
ja kinnisvarad võõrandati. Sõjavägi,
politsei ja kaitseliit kuulutati rahva
vaenlaseks.

Eestlase õpetajaks on olnud sugu
põlvede elukogemused ja vanematelt
kaasavõetud elutarkus. Täna päid
langetades küüditatute ja manalasse
varisenute mälestuseks, kinnitame
vaba Eesti põllumeeste esindajaina
ja iseseisva Eesti ja tema rahva va
badusvaimu kandjaina, et meie jät
kame 1944 kodurandu seljataha jät
tes antud tõotuse täitmist.”

Süüdati Vöidutuli ja ilutulestik.
Annus Estra seda tehes avaldas loo
tust, et kasvav noorus kaunist tra
ditsiooni jatkab. Kodumaale palve-
sõnu ütles Felix Kello. Pärast seda
pakkus Eduard Laanemetsa perekond
Vosviibijaile ühise pidulaua. Lahke-*-
le pererahvale ja esinejaile ütles'tä—

nu Ruut Pag! ::nt. '

• Södertäljes kihlus Ulf Ilibbin;;
Lena Erutusega.

Käsitööl egija iie
LEehniste . aastate eeskujul toimub

kä käesoleval aastal jõulumüük É.P.
Iiisti Samariiiide Sõprade Ringi kor
raldusel.

Hea minek on eestimustrilistel väik
sematel esemetel, mida jõulukingiks
ostetakse.

Müük toimub pühapäeval, 26. no
vembril Jakobi kiriku koguduse saa
lis, Malmtorgsgatan 5.

JUHATUS

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis sugulase matusel Tiiu
Rctel.
Ameerikas külastas õde . Valdeko

Naelapää, Kanadas sugulasi Eha Mall
Gutmann ja Lääne-Saksamaal ven
da Kari Ruus. Ida-Saksamaal viibis
Armiiia Harieite Püümann ja Poo

las Heldi Aarma. ■* I
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”Kungla” raport:
Kõik on kodunenud, ■'•«< 'YT ■ -
kõikidele meeldib... "’i&-

■ ir.irocnc pcrks olema iiunaea LtdKdegi liinxlil', zihi LfTl
1: rnhT*£iS Sui>rete Loojale. kes v"ra\2s IrcTL se Lei \ MiK Ti
iip2,1 |a 12 tinsl;a«:\axmt C,;ürlrö kaizrJl kaldal, cebü iil* ürte sii\ IksLc*.
See oli kolmapäeval, juunikuu päeval.

Nojicri. tulid nagu imcliseU iccrd moeda. Te-Lw-ü L*\i-iüj neli lesdi
Lo Alliku liini* Hfc va '"Fnnsenlga". Juba Iae\xsö;t Lc oli pcnev, eriti
rwlc, kes ”KungLisse” süüsid esimest korda. Kuid eti La neid mari,
kes seda teed sõitsid juba seitsmendat korda.
:k vJ olid noored, Les juba l.as-

east välja kasvanud ja tulid
abilisteks nii kasvatajatele km ka
kao^i personalile. On roommiat. ei
”Kungla” on neile jäänud armsaks
SL'’ikoduks. kus ikka meeleldi soe-

43 inimest on täiesti paras arv
elanikke ”Kungslassc'’ paisutami
seks. Noored elavad lahedalt kahe-
ja neljakesi tubades. Praegu on
läidetud kõik toad ja voodid.
Noorte koosseisus on peaaegu poo

led uued "Kungla” elanikud, kuid
on ka neid, kes üldse on esmakord
selt suvikodus. Esimese] tutvumisõh
tu! kamina juures tundsid endid aga
kõik koduselt ja tunnistasid, et nei
le siin meeldib.

Teine päev ”Kunglas” ei olnud nii
päiksepaisteline, kuid paras vöist-
lusmänguks, mille kaudu on hea uus
tulnukaid tutvustada suvikodu piiri
dega. Õhtupoolikul löödi maha ka
esimene jalgpallivõistlus “Kungla'’
avaral palliväljakul.

Kolmandat suve on ”Kungkis”
juhatajaks Erna Kicmmer. Kasva
tajateks — ka juba mitmendal su
ve — Anne Pajula ja endine kas
vandik Kristina Viira. Poisse kas
vatab Toomas Üürike.

Perenaiseks on Klara Näär, kes
varem on mitmel pool noortele toi
tu valmistanud. Teda abistavad Ma
ria Broberg ja Soome üliõpilane Käi
ja Karpeta ning noored abilised Eva
Raiend ja Leena Makk. Pereema-kor-
rastaja ülesandeid täidab Helene
Viik. Eesli keelt õpetab neile, kes se
da ei oska, Silja Laapas. “Kungla'sil
materaks” on väikene neljaastane
Helle Ann Viik. kes on igalpool
abiks, kus abi vaja on.

Käesoleval «rinei hakkab smiko-
du pere aga lahkuma juba kolman
dal nädalal, kuna osa elanikke, nii
3 uis vaiajaid kui ka kasvaneikke,
sõidab Kanadasse Suurlaagrisse vöi
Eesli Päevadele. Suvikodu tegevus
lõpeb 12, juulil.

Siis vallutavad suvitajad ”Kung
la, kes siin kaunis looduses soovivad
oma puhkust veeta.

Venelane
põgenes
U. Meremaal
AUCKLAND (VES) — Samaselt

nagu USA raonavele läheduses,
on Vene kalalaevad nuhtluseks ka
Uus-Mcremaale. Aegajalt on nad
sunnitud ka Uus-Mereroaa sada
maid kasutama. Ühel niisugusel
külastusel hüppas Wellingtoni sa
damas ära laeval teeninud vene
lane Aleksei Shulga, ja palus või
mudelt asüüli.

See on esimene taoline juhtum
Uus-Meremaal. ”The Auckland Star”,
kirjutades oma 24. mai numbris sünd
musest, märgib, et asüül tõenäoliselt
antakse. Lehest selgub ka. et või
mud on lubanud kahel Vene saat
konna ametnikul kohata põgenikku,
kes aga jäänud oma otsuse juurde.

Vene saatkonna I sekretär seletas,
et mehe põgenemise põhjused pole
poliitilised, “vaid isiklikku laadi".
Vene saatkonnast teatatud veel. et
põgenemise põhjuseks olnud abi
kaasa mittetahtmine kooselu jatkata,
kuna ”mees on joodik”. Põgenik ole
vat pärit Peiropavlovskist, Kamts-

halka poolsaarelt. 

HWfjéJiAW
• Rahvusvahelisest kirurgide kon
gressist komas 1.—8. juunini võttis
ainsa naisena osa eesti kirurg Mari-
Ann Aavik-Roosaar Stockholmist.
@ Müncheni olümpiaadi pressiosa-
konüa en ametisse voetud üliõpi
lane Ruth Soo Stockholmist, kes
pikemat aega õpib Münchenis sti
pendiaadina.
® Stockholmi külastas Hugo Pär-
lin New Yorgist.
d Artur ja Julia Õunapuu New
Yorgis likvideerisid oma elamise
maailmalinnas ja asusid elama peh
me kliimaga Floridasse Pompano
Beach’«.
© Heidelbergis Saksamaal teenib
USA sõjaväepolitsei koosseisus Rein
Redik, kes teenib sundaega.
& Rein Polli New Yorgis nimeta
ti hiljuti Celanese Corporation
eelarveosakonna direktoriks.

d USA Columbia ülikooli sõudmi
se esindusmeeskonda kuulub üliõ
pilane Peeter Hendrikson.

• Tiiu Hirv ja Helju Ludi New
Yorgist saabusid Euroopasse, kus
nad külastavad ka Soomet.

Eesti Päevade kind ralstaap ’

Selle kogu, Ülemaailmsete Eesti Päevade peakomitee, õlgadel on seisatud suure ürituse
ettevalmistused. Esireas vasakult: peakomitee abiesimees Hans Lapp, rahvatantsu üldjuht
Toomas Metsala, tcatritoimk. esimees Riina Rcinik-Lipp, naisvõimlemise üldjuht Evahjn
Koop, peakomitee esimees Robert Kreem, peasekretär Matte Laansoo, rahvatantsu, ja nais
võimlemise (otmk. juhataja Tlcljo Riim and, laulupeo üldjuht Roman Toi, peo,komitee majan
dusjuht Antoni Truuvert. — Seisavad: laulupeo toimk.juh. Kalju Jõgi, majutust oimk. juh,
Bernhard Lõbu, raamatunäituse juhataja Karl Eermc, ülevaatenäituse juhataja Vello Kubel,
arstide kokkutuleku korraldaja dr. Priit .Paas, Scedrioru- toimi:, juh. Harri Pärjana, infor
matsiooni toim. juh. Enn Saluraud, kirilMtoimk. juhai. õp. Oskar Puhm, kunstinäituse
toim. juh. Benita Vomm, noorteioimk. juh, Jaanus Martey, rahvatantsu toimi;, juh.
Herbert Mänd, rongkäigu toimk. juh. Härm Kore, rahvapeo toimk, juh. Alfred Sepa,
koolinäituse toimk, juh. Edgar Muri.cn, sõjameeste toimlc. juhataja August Nämmil:,
rahvuskongressi toimk. juh. Udo Pvlersoo, spordiioimk. juhataja Erich Roodus ja banketi
nõudaja Heik Järvi.

mmmm
aastal jälle armas...

tf
Murelikud
ärimehed
CHICAGO — Ameerika Ühenfl-

riikide ettevõtted, k«s on uurinud
äritegemise võimalusi N. Liiduga,
tulevad Moskvast tagasi murelikku*
de muljetega, kuna N, Liidu pea
linnas ei ole võimalik üürida äri-
ruume ning seal on raske saada va
jalikku varustust ja personali.
■Ühendriikide ettevõtted American

Express ja Pan American World Air
ways on juba kahe aasta kestel kat
sunud Moskvas saada kontoriruume,
kuid see ei ole öimestumrud ja mõ
lemate ettevõtete kontorid on maju
tatud Metropoli hotelli. Ühendriikide
ärimehed nendivad ühtlasi, et ärite
gemine venelastega on seotud suurte
raskustega, kuna N. Liidus tehakse
otsuseid \aga aeglaselt ning iga väik
sema kokkuleppe kohta nõutakse kir
jalikku kinnitust.

© Hinniu.i kirikus laulaiati rar,
Hugh Mortcn Londonist ja Häirin
Ploom Hagerstenisi.

Rahvuskongressi
toimkond vastab
protestijatele

Ülemaailmse Eesti Rahvuskongressi iühiikent! on esimehe Véa Peter
son allkirjaga saatnud vastuse osa\ ütuprolscdnuri osas protesteerinud
ISooisi-orRanisalsioonidele — Eesli läahv usnuukoguie. Eesti Komiteele |a
Eesti Rahvusfondile. Kiri, millest ärakirjad saadeti kiilaim' maade kes-
kesindustele, kõlab järgmiselt:
— Rahvuskongressi Toimkond To

rontos koostas Rahvuskongressi
raamkava ja saatis selle välja juulis
1971. Nimetatud raamkava, kirjelda-;
des kongressi eesmärke, organisatoor
set ülesehitust ja tehnilist läbivii
mist, saadeti igasse eestlaste asuko
hamaasse analüüsimiseks, küsimuste
esitamiseks, kritiseerimiseks vöi krii
tika puudumisel heakskiitmiseks.

Eesti Rahvusnõukogu saatis 19. no
vembril 1971 oma muudatusettepane
kud Rahvuskongressi tehnilise läbi
viimise kohta, mis üldsõnaliselt ka
jastusid ka ERN juunikuus 1971 esi
tatud protestis. ERN ettepanek lõpeb
sõnadega: "ERN sooviks on, et E.P.
Peakomitee, -Rahvuskongressi Toim
kond, samuti Rootsi ja teiste maade
E.P. komiteed kaaluksid ülaltoodud
seisukohti ja ettepanekuid ja et eri
maadelt ja organisatsioonidelt saabu-
bur.ud ettepanekute ja seisukohta
de alusel töötatakse välja uus Rah-
vuslcortgressi kava". See tehti ERN
poolt teatavaks ülemaailmses ulatu
ses eesti ajalehtede ja hulgaliselt or
ganisatsioonidele ja üksikisikuile saa
detud kirjade kaudu.

Kuna teisi muudatusettepanekuid
•ei saabunud Rahvuskongressi Toim
konnale Torontos, siis loomulikult ei
saanud Rahvuskongressi Toimkond
arvesse võita ERN kui ainult ühe or
ganisatsiooni soove ja kogu raamka
va leidis kinnitamist ka ÜEP Pea
komitee poolt.

ERN protesti teksti andmetel on
eestlastel vabas maailmas ca -600 or-

ganisaisioom". Ei ole vastuvõetav
ERN etteheide, et ülalnimetatud Rah
vuskongressi raamkava ei ole küllalt
selge olnud, kuna eestlaste asukoha
maade keskesinduste ja ajakirjandu
se kaudu ülemaailmselt teatavaks
tehtud kongressi raamkava kohta on
küsitud täpsemat selgitust paari
punkti kohta ainult kahel kon-al. mis
ka rahuldavalt vastati Rahvuskon
gressi Toimkonna poolt. Sellega üles
tõstetud väite alusel ligi 600-le ees
ti organisatsioonile vabas maailmas
oli esitatud kongressi raamkava aru
saadav ja vastuvõetav.

Järjelikult, ülalesitatud olukorras,
ei saa Rahvuskongressi Toimkond
toimida teisiti, kui .avaldada kahet-

® USA sõjajõudude ühendatud
staabi ülemaks on eite nähtud prae
gune USA sõjajõudude ülemjuhata
ja Vietnamis kindral Creighton Wil
liams Abrams, 58 a. vana, kes asen
dab 30. juunil kohalt lahkuvat staa
biülemat kindral William Westmore-
iundi.

sust esitatud protestide suhtes ning
konstateerida, et ti.E, Rahvuskon
gressi läbiviimine jääb raamkavas
esitatud ja vabas maailmas asuvate
eesti organisatsioonide poolt vastu
võetud alustele, ettenähtud kava ja
kvoorumiga.

GÖTEBORG
Pensionäride huvireis Hamburgi

Göteborgi Eesti Pensionäride
Ühing kavatseb oma liikmeile kor
raldada kas augusti lõpul vöi sep
tembri algul huvireisei Hamburgi
Reisist osavõtt on võimalik ainult
ühingu liikmeil juuremaksuga. mille
suurus oleneb osavõtjate arvust, Juu-
remaks on kohustuslik registreeri-
tuile ka sõidust loobumise puhul,
ülesandmiseks ja täiendavale and
mete saamiseks pöörduda 10. juulist
kuni hiljemalt 25.juulini telefonidel:
Lõuend — 44 53 76. Eriksoo — 26 26 44
ja Pahk — 23 11 24, soovitav kuni
kella 12-ni päeval.

Samuti teatame, et P.ootsi Pensio
näride Ühing korraldab pensionäri-.,
de päeva Lisebergis 29.augustil, Sis
sepääs tasuta pensionäride kaardi et
tenäitamisel. Lähemate andmete saa
miseks jälgida kohalikke rootsi aja
lehti.

A. LÕUEND
GÖTEBORG

Suvepeo loteriivõidud
. Koitjärve 17. juuni suvepeo loterii
võitude väljaloosimisel langesid või
dud järgmistele numbreile ning isi
kuile: rüijuvaip, loos nr 827, võitja
H. Ploom; sohvapadi, nr 11U — V.
Kolk; haapsalu rätt. nr 876 — A.
Yllo; tikitud laudlina, nr 294 — L.
Maripuu; rüijupadi, nr 737 — J. Nõm
me; heegeldatud linik, nr 445 — J.
Soppi; tikitud sohvapadi, nr 546 — V.
Nõmme; laualamp, nr 781 — A. Al-
tok; tikitud sohvapadi, nr 738 — J.
Nõmme; heegeldatud linik, nr 1102
— R. Soidla ja heegeldatud linane-
sed, nr. 587 — II. Roimar,

Võidud saab kätte Koitjärve sih
tasutuse kassapidaja Karl-Ed. Ploo
mi juurest, Rymdtorget 30.(Bergsjön),
tel. 48 53 12.

Koitjärve Sihtasutus, Ja eriti Koit
järve Daamid, kellede käsitööd on
võitudeks, tänavad kõiki lahkeid loo-
sioslajaid. Loteriist saadud sissetulek

i läheb Koitjärve väljaehitamise heaks.



Kolmapäeval, 5. j.uu!ri 1972 ?

£eiaateateid
Tallinnas suri 14, märtsil Anette

Leis, sünd. 9. aprillil ,188? Tallinnas.
Sydneys, Austraalias, suri 24, ap

rilli] Artur Mikk, sünd. 1$. märtsil
1898 Tallinnas.

Wollongongis Austraalias suri 15.
aprillil Lembit Tiivik.

Austraalias suri Nelli Pichler.
Austraalias suri Elvišne Gallss.
New Yorgis suri 15. juunil Ilmar

dipl. ins. Lehtpere, sünd. 23. mail
1S13 Gatshinas.

Irus, Eestis suri 31. mail Karoline
Rub®, sünd. 23. oktoobril 1882 Raadi
vallas.

Vinet.mdis USA-s suri 9. juunil
Hefene Lailati,

ÜSsemiriikirtes suri 18. juunil Os
vald. Pedajas, sünd. 1. aprillil 1906.

Torontos suri. 19. juunil Amaläe
Lest, sünd. 28» aprillil 1872.

Austraalias suri 16. juunil Alek
sander- Loo*’ sünd. Poides, Saare
na lal.

Seabrookis, USA-s suri Jaan Eri
line.

Meie armast ema
ja vanaema

Auna Lambofit
* V.3. 1605 Aegnas

2S.S. 1972 Göteborgis

mälestavad leinas

BENITA
UilllA
ENN

EDUARD

Matusetstitus toimub laupäeval,
E. juulil kell 11:30 S:t Sigfridi

kabelis Kvibersi surnuaial.

Anna LaitiholYl
mälestavad

perekonnad:

K LAAMAS
ERM

TOMINGAS

.Armast tüdi

Anna t«nnbol’il
mälestavad leinas

VALTER ABIKAASAGA
VEI.OA PEREKONNAGA

MINGE ja .SALME

Joh. Västrik 60-aastarie USA-kriitika
korralageduse
kohta UNO-s

Kallist kaasmaalast

Hilda Diciuiairi
mälestavad

EESTI .ASKO KUKLAS

GeislingenJs, Saksamaal, tähistab 13. juulil (ura SS-ndat sünnipäev;!
Eesti ühiskond Saksa Liiduvabariigis keskkomitee esimees ja ajakir
janik Johannes Västrik.

Kui eestlased oma enamikus 1952. , , „ -
aastal lahkusid Saksamaalt oli aja
kirjanik Johannes Västrik üks neid,
kes asus kohe organiseerima ja koon
dama neid eestlasi, kes Saksamaale
jäänutena lülitati saksa majandusse.
Et kindlustada ka neile eestläsile õi
guslik kaitse, majanduslik ahi ja hoo
lekanne ning rahvuslik omaelu, loo
di ametlikuna eksisteeriv Eesti tillis
kand Saksa Liiduvabariigis. Selle or
ganisatsiooni ”parlamendiks” on ta
Esinduskogu, ja täidesaatvaks orga
niks. Keskkomitee, mille esimeheks
(seega Saksamaa eestlaste maavane
maks), on j,uba üheksandat aastat Jo
hannes Västrik. Lisaks kuulub Jo
hannes Västrik Eesti ühiskondi Saksa
Liiduvabariigis Esinduskokku ja kesk
komiteesse juba pädevalt nende asu
tamisest peale. Seega- 20 aastat. Üht
lasi on Joliannes Västrik ka juha 20
aastat GeisK-ngeni Eesti Rahvuskoon
dise esimeheks.

Johannes Västrik sündis 13. juulil
1812 Viljandimaal Vana Võidus talu
pidaja pojana. Pärast vajaliku ha
riduse omandamist töötas, ta kutseli
se ajakirjanikuna Viljandis põllu
meestekogude häälekandja "Oma
Maa" toimetuses. Sõja esimesel aas
tal kuulus ta Omakaitsesse ja Abi-
politseisse. Aastail 1942 - 1944 oli Jo
hannes. Västrik Viljandi linnavalitsu
ses Ostulubade Büroo juhatajaks ja
arustosmspektoriks.
Kutsetöö kürva) tegutses Johannes

Västrik juhtivalt ka paljudes Viljan
di seltsides ja organisatsioones. Näi
teks spordiseltsides "Sakala” ja ”Tu
levik , omades nende seltside teene
temärgid, sekretärina Noorseppade
Malevas. Noorkotkaste Malevas selle
maleva esimese sekretärina, Kaitse
liidu Sakala Malevas spordipealiku
abina- jne. Ka kuulus ta Viljandi
maa esindajana Eesti Spordi Kesklii
du ja Eesti Kergejõustiku Liidu ju
hatusse. Lisaks huvitus Johannes
Västrik teatrist ja näitekunstist, mil
le osas ta esines mitte ainult näitle
jana ja deklamaatorina-, vaid ka la
vastajana.

Selle juhtiva ja organiseeriva tege
vuse kõrval oli Johannes Västrik kuu
lus ka aktiivsportlasena, kes juba 15-
aastnse koolipoisina saavutas 100 m
jooksus aja 11,4. Seega oli ta siis
kiireimaks koolipoisiks Eestis. Saksa
okupatsiooni ajal tuli ta "Sakala”
meeskonnaga 4 x 400 m teatejooksus
Eesti meistriks.

Sügisel 1344 põgenes: Johannes.
Västrik Saksamaale, kus jatkas oma

Johannes VS&tr
ajakirjanduslikku, tegevust. Oli 1944.!
aastast alates ”Eesti Rada” ja 1349.
aastast alates, ”Eesti Posti” toimetus-
Hiltmeks. Kui enamik eestlasi Saksa
maalt lahkus, jatkas ta 1952. aastast
peale ”Eesti Rada” väljaandmist. Kui
toimetaja-peatoimetaja ja ühtlasi ka
selle ajalehe tegelik väljaandja, ku
jundas Johannes Västrik ”Eesti Raja”
Saksamaa eestlaste häälekandjaks,
kusjuures üsna sageli pidi ta ohver
dama selleks oma isiklikud sissetu
lekud. Samuti väärib märkimist ”Ees
ti Raja” kaasandena ilmuv kaunis
"Eesti Seinakalender”.

Ajalehe väljaandmise kürval töötab
Johannes Västrik ennastohverdavalt
ka keskorganisatsiooni Eesti Ühis-
kõnd Saksa Liiduvabariigis juhina ja
koigi Saksamaa eestlaste'hooldajana.
Et tunnustada seda laiahaardelist
(halduslikku, haolekandelist ja rah
vuslikku) tegevust, valiti ta ühtlasi
ka Keskkomitee auesimeheks.. Lisaks
väärib Johannes Västrik hindamist
alatasa esineva kõnemehena ja rah
vusliku noortetöö (täienduskoolid, su
velaagrid jne.) organiseerijana.

Juba üle 20 aasta eluneb Johannes
Västrik Geislingenis. kus ta peami
seks harrastuseks on aiandus. Maa
tükile. mis varemalt oli täis võsa
ja puid, rajas ta aia, mille kui kõi
ge eeskujulikumalt rajatud uusaia
eest sai ta kahel korral Saksa Väi-
keaednike Ühingu auhinna. Sellele
lisaks esineb ta juba üle 20 aasta
käigi kohaliku rahvuskoondise üri
tuste ja etievölete-organiseerijana.

Juubeli puhul kuulub Johannes
Västrikule kõigi Saksamaa eestlaste
tänu ja lugupidamine. Sellele lisan
duvad parimad soovid järgnevaiks
aastakümneiks, et jatkata Saksamaa
eestlaste teenimist selles rahvuslikus
vaimus, mis on ühtlasi, ka võitlus
kõigi eestlaste vabaduse nimel kom
munismi vastu.

LTE

GENF — USA, kaaludes oma
toetuse vahendamist UNQ-le, nõu
dis möödunud nädalal drastiliste
sammude astumist maailmaorgani
satsiooni administratsiooni paran
damiseks. USA poolt osutati ”tõsis
tele puudustele” UNO majapidami
ses, eriti selles osas, mis puudutab
raha ja personali.
Oma sõnavõtus, mida iseloomustas

avameelne kriitika, ütles ameerika
saadik George Bush. et kogu süsteem
vajab ümberkorraldatud adtnininis-
tratsiooni. Senine vananenud ja eba
produktiivne tegevus ja ebaproduk
tiivne personal tuleb asendada tsen-
traal,-eksekutiiv juhtimisega, et pu
hastada korralagedust UNQ-büroo-
de juhtivais organeis.

Uina ettekandes samal Genli-koo-
solekul tähendas UNO peasekretär
Kurt Waldheirn, et nüüd on viimne
aeg maailmaorganisatsiooni puudu
jäägi vähendamiseks, mis on seni pi
devalt kasvanud.

Armast, head

Irene Yi

leinab sügavas kurbuses

ANU

Lunslis, juunis 1BJ2

A. Geijer:
Meie võim
on ohus
— Meie astume poliitilisse vali-

misvoitlusse. kus tiiöiisliikumišele
kuuluv riigivõim seisab kõrgemal
määral kui kunagi varem oims. lä
hendas Rootsi ametiühingule liidu
(LO) esimees Aine Geijer oma kü
ljes, mis ta möödunud nädala nel
japäeval pidas sotsiaaldemokraat
like noorte kongressil.
— Teie tunnete nagu minagi, et po-

läitiline atmosfäär meie maal pole
praegu sugugi hea meie vaatevinklist,
ütles Arne Geijer ja lisas siis:

— Meil peab olema alati selge, et
poliitiline valimine Rootsis puudutab
ametiühingulist liikumist sama kõr
ges kraadis kui sotsiaaldemokraa
tiat.

LO-juht kinnitas aga, et LO tahab:
võidelda sama aktiivselt eelseisvais
valimistes nagu varemgi. - Meie ei
taandu, vaatamata kehvaile viilju-
vaoteile.

1WETSAKOBU
Nädal tervisele

Eelmise aasta eeskujul toimub ka
sel aastal S. — 16. juulini puhkuse,
suvitamise ja terviseparandami-
se laager Metsakodus. Laagri juht
on dr Aleksander Koskel Suured
võimalused ujumiseks, spordiks, ja
lutamiseks ilusas looduses ja ka käe-
rammu katsumiseks neile, kellel sel
leks soovi on. Ühistoitlustamine soo
vijaile. Kes ei soovi ühistoitlustami-
sest osa võtta, neile on köögücasuta-
mise võimalus. Majutamine kas ma
jades väikese tasu eest vöi kaasavõe
tud telkides. Registreerimine alates
kell 19 tel. 033/130138 vöi aadressil;
Asta Sihiväli, Bygatan 25 C, 502 53
Borås — alates 7. juulist tel, 0515/
62060 vöi aadressil: Asta Sihiväli. Est
niska Scouthemmet Matsakadu, 560 42
Sandhom Kõik on teretulnud!
STOCKHOLM

Ohvitseride Kogu tiinnb
Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis

juhatus tänab südamlikult neid
kaasmaalasi, kes oma lahke arme
tusega aitasid koguda toetuse Vaba
dusristi Kavaleride Kapitalile. Ko-
gutd rahasumma anti edasi Vaba
dusristi Kavaleride Koondisele Või
dupüha tähistamisel 21. juunil Eesti
Majas.

Villuni Saarsen, koluriel
Juhatuse esimees

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Südamlik tänu kõigile, kes mind
nurm 90. a. sünnipäeval meeles pida
sid, kauni unustamata pärastlõuna
laulu ja muusikuga korraldasid ja
Uttedega ning kingitustega mind rõõ
mustasid.

Teie tänulik
, MARIA KOPERMAN

e Washingtoni osariigi kirjanike-
liit korraldas luulctamisviiistluse
noortele. 175 osavõtja hulgast tuli
võitjaks 14-aastane eesti tütarlaps
Ene-Kristi Urv Tncomast.

EDU-kongressi
päevakord
Eesti Päevadel
EDU kongress peetakse Torontos

Lord Simeoe hotellis 13. juulil al
gusega kell 18. Nüüd oa selgunud
kongressi täpne päevakord ja ük
sikasjad.

Kongressi avab EDU Kanada osa
konna esimees Evald Timusk. Ava
kõne peab EDU keskjuhatuse esimees
Aksel Mark. "ülevaated kohtadelt”
all on esialgselt ette nähtud ülevaa
de prof. Elmar Järvesoolt Rahvus
vahelise Põllumeeste Uniooni kohta
ja Toivo Laanemäelt Vancouveris te
gevust alanud eestikeelsete raadio
saadete korraldamise kohta. Olgu
märgitud, et EDU kongress helilindis-
tatakse nende raadiosaadete jaoks.
Kesksem ettekanne kongressil on
prof. K. Aunalt, kes kõneleb teema
te "Usk, kirik, ühiskond ja poliiti
ka”. Peapiiskop Konrad Veem on
teatanud oma tulekust EDU kongres
sile, et seda ettekannet kuulata.

Pärast pöhikirja-kohaseid valimisi,
millised on ette valmistatud kesk
juhatuse koosolekul ja kus on ette
nähtud olulisi muudatusi juhtkonna
nosrendamise seisukohalt, annab en
dine Riigikogu liige Albert Suurltivi
ülevaate erakonna saamisloost ja esi
mestest aastatest. Resolutsioonide
päevakorra punkti all tuleb muuseas
otsustamisele EDU osavõtmise küsi
mus Rahvuskongressist. Vastavast
keskjuhatuse protest-teatest on in
formeeritud E.P. Peatoimkonda ja
Rahvuskongressi toimkonda, kus on
öeldud, et EDU üheks ülesandeks on
võitlus demokraatliku asjaajamise
eest meie ühiskondlikus tegevuses ja
kahjatseb, et Rahvuskongressist osa
võtmisel on Kesknõukogusse kuulu
vad organisatsioonid väga suuresti
eelistatud nii mandaatide arvu kui
ka kongressi maksu seisukohalt. Eda
si on ette nähtud külaliste tervitu
sed ja kongressi lõpetamine USA osa
konna esimehe prof. E. Järvesoo
poolt. Kongress lõpeb ühise einega.
Kongressist osavõtmine on vaba ka
mitteliikmeile. Einest osavõtmiseks
tuleb ette registreerida: Juhan Käis,
710 Annette Str. Toronto 161.

EESTIMAJA
WALLING. 34T
Tel. JU7H (majavanem)
218134 (perenaine)

• Vaba äriruum vastu tänavat Ees
ti Majas saadaval

Seoses uue Eesti Maja ümberdispo-
neerimisega vabaneb lähemal ajal
vastu tänavat vitriinaknaga äriruum.
55-ruutmeetrilise põrandapinnaga,
mis tuleb väljaüürimisele ja võima
likult mõnele eesti firmale. Ruumid
on kasutatavad kolm kuud piirast
üürilepingu sõlmimist. Neid, kes on
huvitatud, palutakse ühendust võtta
majavanema Mart Nurgaga. Soovi
avaldus tuleb esitada kirjalikult Ees
ti Maja juhatuse nimele. Üür on um
bes 10.000 kr. aastas.

• Baltimore Markuse kirikus toi
mus õpetaja Max Saare introdut-
seerimine BaUimore-Washingtoni
eesli koguduse hingekarjaseks. In-
troduiseerimist toimetas Marylandi
Sinodi president dr. Paul Orso.

Teadmiseks kõigile t.JEP laulupeol
lauljatele ja orkestritele

Nagu nüüd on selgunud, on palutud ühendkoorid ja orkester esi
nema Valguspeo lõjuif maalis ühe lauluga, milleks on Türnpu:'
"Priiuse hommikul”. Laulupeo tegelaskonnale on seega sissepääs
Valguspeole vaba.

Palume kõiki lauljaid olla teadlikud, et proovid toimuvad laupäe
val, 15. juulil kell 12-14.30 Coliseumis (Näituseväljakul). Pärast
proove on võimalik samas einetada js kõiv»)ruumides puhata. De
fileeks kogunemine on kl. 16.05, defilee algns kl. 16.15, laulupeo
algus kl. 16.30.

Muu detailne informatsioon antakse Coliseumis, kus toimub re
gistreerimine ja vabade pääsmele välja jagamine.

ÜEP LAULUPEO TOIMKOND



Vaba eestlaskonna
inforuialsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Jaanipäeval, 2.-J. juunil esines Stockholmi Eesti Meeskoor
oma järjekordsel laulumatkal Münsteris Saksamaa-cestlastc
suvepäeval. Sakslased olid kaugete külaliste auks jaama hei
sanud saksa lipu kõrvale eesti sinimustvalge ning plakati,
mis tulijaile 'juhatas pidupaika: ”23. -25. Juni. Estnische
HoimattagCj IAndenhof”. Pildil meeskoor ja vastuvõtjad
nende lippude juures. (EPL-foto Trurmner).

EESTI PÄEVADE LAULUPEO
raskuspunkt pagulasloomingul

TORONTO (EPL Kirjasaatjalt) — Eesti Päevade pullul toimub teatavasti ka laulupidu, mille raskuspunktiks
on eestlaste helilooming paguluses. Laulupidu toimub n.n. Coliseumi näituseväljakul asuvas hiigelliallis, mis
tohiks ära mahutada publiku. Kunstilised küsimused korraldab Eesti Lauljate Liit Pöhja-Ameerikas, millise
esimehe Roman Toiga EPL kirjasaatja vestles.
— Kui suur on lauljate-mängitjate

osavõtt ÜEP laulupeost?
— Kogu tegelaskond lastekoorid,

naiskoorid, segakoorid, meeskoo
rid ja orkester ulatub ligi 1600 laul-
jale-mängijale. Muusikaliste orga
nisatsioonide arv, kes sellest laulu
peost osa võtavad, ulatab ligi 50-
cle. Lisaksin, et eriti rõõmustavaks
nähtuseks on uute eesti noorte
kooride tekkimine ja nüüd ka täis-
koosscisuline osavõtt eelseisvast
laulupeost.
— Miks noored pole liitunud senis

te kooride juurde, vaid on asutanud
iseseisvaid laulu-ühikuid?

— Tõsiasi, et eesti noored laulukoo
re ön asutanud ja väga hoolega nüüd
eesti laulu harrastavad, on sedavõrd
rõõmustav, et ma pole selliseid kü
simusi veel esitanud. Südatalvel tegi
Inga Toi oma teaduskonnas semina
ritöö just etniliste kooride postisioo-
ni kohta ja ta puudutas oma töös ka
neid olukordi, mida praegu küsitlete.
Arvan, et selle olukorra vaatlemiseks
vöiks otse nende kooridega ühendust
võtta. Tähtis ja tore on, et koilt tu
leme kokku laulupeole.

— Kes on eelseisva" laulupeo üld-
juhtideks?

— Laulupeo üldjuhtidena tegut
sevad järgmised eesti muusikud
(nimetan neid selles järjekorras
kuidas nad laulupeo arengus pub

liku ette ilmuvad): Leo Virkhaus —
juhatab segakoore ja orkestreid,
Anton Kasemets sega — ja mees
koore, Lydia Aruvald - lastekoore,
Valdeko Kangro meeskoore, Uno
Kook ja mina ise nais-, sega- ja
meeskoore.
— Kuidas on kavatsus laulupidu

läbi viia?
— Laulupidu püüab jälgida eesti

iseseisvusaegseid laulupidude tradit
sioone, välja arvatud üksik-kooride
esinemine. Laulupeo läbiviimise il
met mõjutab ju ka aeg mille jook
sul ta tuleb läbi viia. Kodumaa kol-
mepäevaline pidustus ”kihutatakse”
nüüd kolme tunniga läbi. Muidugi,
kui oleksime ise selle kontinendi pe
remehed ja siinse maitse küsimustes
võimelised kõvema häälega rääkima,
siis ehk...

— ÜEP laulupidu algab palvusega,
mille peab peapiiskop Konrad Veem.
Palvusele järgneb lastekooride kont
sert. Lapsed laulavad neli laulu. Las
tekooridele järgneb ühendatud mees
kooride kontsert. Esitatakse viis lau
lu. Naiskooride kontserdist võtab osa
neli naiskoori ja viie segakoori nais-
rühmad. Nad esitavad keelpillide or
kestri saatel ühe pikema komposit
siooni. Ühendatud segakoorid esita
vad seitse laulu. Puhkpillide orkest
rid mängivad kolm pala, ja üldkoo-
ride korras, kus kõik laulupeo te
gelased laulavad ja mängivad, esita

takse kolm laulu.
— Kust tulevad lauljad?
— Meie oma — ühendriikide ja

Kanada idaranniku lauljate kürval i
koosneb lauljaspere seekord üsna pai- i
judest ja kaugetest lauljaist. Kui ha-j
kata Eestimaa lähedamalt peale ja
tulla läände, siis nimetaksime asu
kohtadena kust ÜEP laulupeole laul-j
jäid saabuh :Stockholm, Eskilstuna,!
Norrköping, Göteborg, Rheinimaa, i
Pariis, London, Bradford, Vancou-f
ver, Portland, Los Angeles ja Ada-jlaide. j

— Kas laulupeo kavas on ka mi
dagi uudist?

— Kolmandik laulupeo kavast on
koostatud helitöödest, mis loodud
siin võõrsil ja mida harilikult ni
metatakse pagulasloominguks.

Heliloojateks, kes seekord meie
rahvuslikku vöitluslippu kannavd,
on Anton Kasemets, Uno Kook,
Erik Maasepp, Elmar Rajaloo. Ro
man Toi ja Leo Virkhaus. Nende
heliloojate kaudu on — juhuse kaa
sabil — esindatud ka eesti hclilon-;
minguline tegevus Rootsis, Ameeri
kas, Austraalias ja Kanadas. i
Kõikide eelduste kohaselt on vöi-j

malik loota, et ÜEP laulupidu kuju J
neh järjekordseks eestlaste mass-l
meeleavalduseks ja laulupalveks Ees

ti maa ja rahva eest! i
K.E.

Teade ölleseadlu sandin sest

Laulumehed Münsteris
Algus lk. I

aktuse kontsertosa sisustas rikkaliku
kavaga Düsseldorfi segakoord ”Lee
lo” Villu Laidsaare juhatusel. Aktus
lõppes Eesti hümniga.

Piirast lühikest vaheaega järgnes
Stokholmi Meeskoori esinemine,
mis oii koori järjekordne 90. kont
sert. Tugev aplaus umbes 50Q-pea
lisel! publikult.
Kuna koor esines tublisti vähemas

koosseisus, oli karta mõningaid puu
dujääke, kuid esinemine kujunes ja
kulges üldiselt sujuvalt nihg nõuti
isegi paari pala kordamist. Eriti tu
geva .aplausi: sai ”Kalevipoja” lõpp
värssidele põhinev L. Vrikhausi ”Aga '
ükskord aliah aega”... Aplaus oli :öt-.
se tormiline—? vahehüüdeiga ”biš”,
”korrata”! Samuti korrati T. Vettiku
hoogne ”Virulaste tants”. Peale nen
de oli kavas Kuhileid, Saare, Loigu,
Tuhina, Ernesaksa, Koha ja Türnpu
helindeid.

Endiste tähelepanekute ja muljete
järgi näib publikule enam meeldi
vat tundetoonitatüd patriootilised ja
rohkem hoogsed rõõmsameelsed pa
lad, kuna nii mõnigi vaiksem ning
kiitustvääriv laul jääb varju. Sellest
hoolimata tuleb neikdi esitada ja vil-

i jelda, sest neilgi on oma võlu. Kuul
davasti jäi ka koorijuht meiega ra
itule.
' Kontserdi vaheajal esitas pianist

Hilma Nerep-Mossin Claude Debussy
”Pour lé piano” ja Frédéric Chopini
”Ballaadi g-moll’’.- Tänulik publik
kviteeris; tugeva aplausiga, lisaplaks
esitati Kaljo Raidi "Rondo’'.

Pidustus jätkus hiljem rahvapeo
nime all hotell-restoran ”Linden-
hofi” peosaalis, kus kaetud lauda
de vahekäigus esines peamiselt
DUsseldorH segakoor ”Leelo” mitme
rahvusliku laulupalga ja pälvis tee
nitult publiku kiitust. Vahelduseks
esitasid Bocholti rahvatantsu trupp
"Tungal” j.t. menukalt rea rahva

tantse. Akordeonil saatis Edgar
Pent. Publik kviteeris ettekandeid
tugeva aplausiga.
Rahvapeo raamides nati SEM-i

poolt üle sealseile tärmukaile ja itt-
nukaile juhtidele mõningaid mäles
tusesemeid — koori lippe ja Mees
koori heliplaate. Samas esitas. Mees
koor Rein Tubina, juhatusel patrioo
tilise "Mii armas isamaa.”- Istuti, ju-
teldi tantsiti, lõbutseti üle kesköö.

Pühapäeval, 25. juunil pärast lõu
nat algas kojusõit. Stokholmi jõuti
esmaspäeval kell 16.00. Meeleolu ja
muljed kõigil ülikenäd. Värskendati
endisi tutvusi ja sõlmiti uusi. Vastu
võtt oli ülilahke, lausuti sooje kiidu
sõnu, kohtlesime ühünematul: südam
likkust. Kaugus ei lahuta meid, vaid:
seob: meid enam ja .enam üksteisega.
Rahvussösar ja.xahvusveili on ju sa
mast tüvest ning sama eestlaskonna
liikmed. Veelkordne siiras aitäh kõi

ge ilusa ja üleva eest! - ;

Kanada lepe
MOSKVAGA
Tallinna ajalehed töid esikülge

del silmapaistval kullal TASSI in
formatsioonina teate, et 7—9. juu
nini on toimunud Moskvas Nõuka;
gude-Kanada segakomisjoni esime
ne istungjärk.
Mainitud komisjon moodustati vas-..

tavalt N. Liidu ja-Kanadailüldkok#:
kuleppelé 20. oktoobrist 1971, Komis-.
joni töö tulemusena olevat nüüd alla
kirjutatud kahe maa "vahel kultuun-
ja teadusalase koostöö programm 1972.
ja 1973. aastaks.

Mida ses segakomisjon omal esime
sel kooslekul otsustas, pole teada.
Tallinna ajalehed märgivad selle
kohta vaid ebamääraselt, et "Pro
grammi kohaselt laiendatakse Nöuko-
gude-Kanada sidemeid ja vahetust
teaduse, hariduse, tervishoiu, kunsti,
spordi ja teistel aladal”.

1. juulist kehtivad muudetud korraldused
vanusepiiri kohta öllemüügi puhul:

18 aastat
madalaim vanus

vaheölu
ja pilsneri
ostmisel

kauplustes, öllcvabrikuist, restoranides,
publdes, baarides j.m. Kahtluse korral
võidakse nõuda sinult lcgitimeerimist.
Pea meeles, et on keelatud olla vahendajaks
õlle muretsemisel noortele alla 18 aastat.
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